
Jūnijs / Jūlijs 2024
213

www.lbds.lv

Atjaunot

Pārveidoti, lai ietekmētu
LBDS Kongress 2024

Pretī mērķim
BPI izlaidums

Piedzīvot baznīcu
Intervija ar Miķeli Baštiku



2

Šajā pavasarī Ventspils baptistu draudze savā Bībeles lasīšanas 
plānā bija iezīmējusi 2. Samuēla grāmatu. Pieturoties pie tā, 
es kādā no senioru svētbrīžiem uzrunāju viņus ar lasījumu no 
2. Samuēla grāmatas 20. nodaļas. Katru reizi, gatavojoties uzrunāt 
seniorus, nedaudz bažīgi skatos, kāda vēsts attiecīgajā laikā būs 
lasāma. Vēl bažīgāks esmu brīžos, kad jālasa Vecā Derība. Tajā 
tikšanās reizē kāda māsa pāris teikumos ļoti labi apkopoja manas 
bažas. Viņa jautāja, kāpēc mums ir jālasa šī grāmata? Visap-
kārt notiek vardarbība, visu laiku runā par karu. Atverot Bībeli, 
gribētos saņemt cerību un mierinājumu, bet arī tur lasāms par 
asins izliešanu, vardarbību un ļaunumu. Arī tajā reizē vardarbībai 
nevarējām paiet garām.

Tad kāpēc tomēr vajadzētu lasīt arī Veco Derību? Viena lieta, ko 
mēs varam mācīties no senākajām Bībeles grāmatām, ir cilvēces 
nemainība. “...nekā jauna nav zem saules”, tā iesākas Salama-
na Mācītāja grāmata. Tikai īpaši retos gadījumos vardarbība, 
izvirtība, ļaunums, naids mūsdienās sasniedz to līmeni, kāds tas 
vienmēr ir valdījis cilvēku starpā. 

Otra lieta, ko varam lasīt un mācīties Vecajā Derībā, ir Dieva go-
dināšana un bijība Viņa priekšā. Ļaujot Sevi sist krustā, apsmiet, 
Jēzus mēdz radīt cilvēkiem ilūziju par cilvēcisku un vāju Dievu. Ja 
Vecā Derība mums atklāj, ka pat “bargam” un bijājamam Dievam 

var nepaklausīt un pret Viņu sacelties, tad daudz vieglāk taču 
ir nepiekāpties visus mīlošam Dievam. Vai gan tāds Dievs būtu 
jālūdz? Un pat ja būtu, tad kā un par ko? 

Kad Ījabs lūdz Dievu, nerodas ne mazākās šaubas par Dieva 
varenību un par Ījaba cilvēcisko nespēku, nezināšanu un gatavību 
pakļauties. Šādas attieksmes dēļ vien ir vērts lasīt Veco Derību! 
Līdzīgi Ījabam saka arī Jesaja: “Mēs esam māls, bet Tu mūsu 
veidotājs…”. Esmu tikai māls Dieva rokās – šī ir attieksme, kas 
mūsdienās mēdz būt retāk sastopama.

Cik gan maz mani dažreiz interesē Dieva viedoklis, Dieva plāns. 
Vēl mazāk mani mēdz interesēt Dieva pamācība. Bet tieši tāda ir 
Ījaba lūgšana: “Tu atbildi man un pamāci mani!” (Ījaba 42:4). Vēl 
vairāk – Ījabs atzīst sevi par vainīgu Dieva priekšā un nožēlo savu 
rīcību. Vīrs, par kuru teikts, ka viņš bija dievbijīgs un vairījās darīt 
ļaunu. Vīrs, kurš piedzīvojis pārcilvēcīgus pārbaudījumus, tomēr 
atzīst savu vainu Dieva priekšā. “Tāpēc atzīstu sevi par vainīgu 
un nožēloju savu rīcību, būdams gatavs sēdēt pīšļos un pelnos.” 
(Ījaba 42:6) Ījab, par ko gan tev vajadzētu justies vainīgam Dieva 
priekšā? Tad jau drīzāk Dievam jājūtas vainīgam. Kā Viņš tā varēja 
tev nodarīt pāri? Man šāda Ījaba lūgšanas izejas pozīcija vēl ir 
jāmācās.

Mēdz teikt, ka kristiešu Dievs ir attiecību Dievs, un tas nereti 
vedina mūs domāt par Viņu kā līdzvērtīgu mums. Attiecības vei-
dojas dialogā, tomēr, lūgšanā ejot pie Viņa kā līdzīgam ar līdzīgu, 
dažkārt zaudējam bijību Viņa priekšā. Lūgšanai nevajadzētu būt 
arī monologam, kurā Dievam tiek nolikts priekšā caurskatīšanai 
saraksts ar prasībām, piebilstot, ka esmu pārāk vājš savā ticībā, lai 
turpinātu ticēt arī tad, ja šie lūgumi netiks īstenoti, un tad ik pa 
laikam atgrieztos pie šī saraksta, ar krustiņiem atzīmētu izpildītās 
lietas un turpinātu lūgt par neizpildītajām, it kā Dievs būtu ko 
palaidis garām…

Ījaba lūgšanas pamatā ir bijība un uzticēšanās, Dieva visspēcības 
un neierobežotā spēka un varas atzīšana. To izsaka jau pirmie tās 
vārdi: “Es zinu, ka Tu visu spēj un Tev nav nekāds nodoms neizpil-
dāms.” Kas ir manas lūgšanas pamatā? 

Oskars Lūsis
Ventspils draudzes sludinātājs

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Kad Ījabs lūdz Dievu, nerodas 
ne mazākās šaubas par Dieva 
varenību un par Ījaba cilvēcisko 
nespēku, nezināšanu un gatavību 
pakļauties. Šādas attieksmes dēļ 
vien ir vērts lasīt Veco Derību! 

Lūgšana bijībā



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Notikumi

Tukuma draudzē 24. aprīlī notika sludi-
nātāja Leonīda Barsuka darbā ievešanas 
svētki. Mācītājam Raivim Deksnim pieņe-
mot aicinājumu kalpot Priekules draudzē, 
Tukuma draudzes aicinājumam kļūt par 
draudzes garīdznieku atsaucās sludinātājs 
Leonīds Barsuks. Svētku dievkalpojums bija 
pulcinājis viesus no apkārtējām draudzēm. 
Dievkalpojumu vadīja Jelgavas draudzes 
mācītājs Mārcis Zīverts, svētrunā ceļamaizi 
kalpošanai deva mācītājs Raivis Deksnis. 
Draudzi dziesmās vadīja Caunu ģimene 
no Jelgavas. Dieva svētību sludinātājam 
Barsukam lūdza LBDS bīskapa vietnieks, 
Garīdznieku brālības vadītājs Edgars Godiņš 
un mācītāji R. Deksnis un M. Zīverts. Drau-
dze ar jaunu sparu apliecināja gatavību nest 
Evaņģēlija vēsti Tukumā. (Foto – no kreisās 
R. Deksnis un L. Barsuks pie Tukuma bap-
tistu baznīcas)

Priekules draudze uzsākusi baznīcas 
paplašināšanas darbus – apstiprināts 
projekts, dabūta būvatļauja un notiek 
dokumentu saskaņošana, lai 2025. gada 
pavasarī tiktu uzsākti celtniecības 
darbi. Draudzes dievnams Otrā 
Pasaules kara laikā tika nopostīts, un 
draudze to saviem spēkiem atjaunoja 
kā pagaidu būvi, kāda tā arī kalpojusi 
līdz šim laikam. Draudzei augot un 
vēloties paplašināt kalpošanu, tapis 
projekts, kura rezultātā tiks palielināta 
baznīcas zāle, rodot apmēram 40 
jaunas sēdvietas, kā arī izveidota 
telpa māmiņām ar bērniem, kas 
piedalās dievkalpojumā, paplašinātas 
svētdienskolas telpas un izveidota telpa 
draudzes tehniskā atbalsta vajadzībām. 
Iecerēts, ka telpas tiks lietotas arī kā 
Dienas centrs jauniešiem un māmiņām 
ar bērniem.

Ventspils draudze piedalās ikgadējā 
pilsētas Piektdienas vakara pastaigā, 
kas šogad notika 24. maijā, rīkojot 
garīgās mūzikas koncertu. Koncerts 
“Par lietu”, kura mākslinieciskā vadītāja 
bija diriģente Rudīte Tālberga, izskanēja 
21:00, aicinot ieklausīties, izbaudīt un 
padomāt par dzīves jēgu jeb “par lietu”. 
Koncertā piedalījās Ventspils draudzes 
koris, bērnu ansamblis, zvanu ansamblis 
un mūziķi, kā arī viesi – Liepājas mež-
ragu kvartets, pianiste Liene Circene, 
Ventspils Mūzikas vidusskolas Diriģē-
šanas nodaļas un Kora klases audzēkņi. 
Koncerta klausītājus uzrunāja sludinātājs 
Oskars Lūsis. Koncertā ar ziedojumu bija 
iespējams atbalstīt nometni bērniem ar 
īpašām vajadzībām “Cerību planēta”.

“Vadi tur, kur tu esi” – aicina GLS vadītāju konference, kas 
Latvijā notiek jau 13 gadus. GLS apvieno gan laicīgos, gan 
garīgos vadītājus, sniedzot atbalstu ikdienas izaicināju-
mos un iedvesmojot vadīt arī turpmāk. Šī gada 11. maijā 
notika pavasara konference. Tā sākās ar atgādinājumu, ka 
mūsdienās cilvēki vairs tik viegli neuzticas viens otram, tajā 
skaitā arī vadītājiem. Lai veidotu uzticības pilnas attiecības, 
nepieciešams regulārs darbs, patiesums, iejūtība un spēja būt 
saprotošiem pret citiem cilvēkiem. Konferences dalībnieki 
tika iepazīstināti ar uzņēmumu, kurā nevis izvairās no kļūdām, 
bet dāvā brīvību darboties, lai darbinieki varētu izpausties 
un attīstīt savas prasmes. Tika norādīts, ka, lai uzlabotu 
savus darba rezultātus, nepieciešams izmainīt savus ikdienas 
paradumus, bet sarunā ar filmas “The Chosen” režisoru tika 
atgādināts par vadītāja ilgtermiņa ietekmi uz komandas darba 
rezultātiem. Diena noslēdzās ar iedrošinājumu darboties ticī-
bā arī vietās un lietās, kurās neesam eksperti. Dalībnieki dienu 
beidza stiprināti un norādīja, ka tas ir bijis “laiks ar vērtīgām 
atziņām”, ka ir bijusi “forša kopienas sajūta.” 

Nākamā GLS konference notiks 2024. gada 8.-9. novembrī. 
Vēl vairāk pielāgota, kvalitatīva satura, kas atgādina, ka tavai 
vadībai ir nozīme! Vairāk informācijas – www.glslatvija.lv.



4

Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024 Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024

LBDS Kongress 2024 
Rīgas Mateja baznīcā 18. maijā uz LBDS Kongresu bija pulcējušies 

179 delegāti un 52 viesi no 62 LBDS draudzēm, lai pateicībā atskatītos uz 
piedzīvoto Dieva vadībā un pieņemtu lēmumus turpmākajam kopdarbam. 
Tas bija arī laiks īpašai sadraudzības iespējai, satiekot brāļus un māsas no 

citām draudzēm, kā arī vienojoties kopīgā pielūgsmē un piedaloties Svētajā 
Vakarēdienā. Kongresa 1. sēdei sekoja līdzi arī tiešraides skatītāji.

Šī gada Kongresa apskatu lūgts sagatavot Rīgas Pestīšanas Tempļa 
draudzes garīdznieka vietas izpildītājam Efraimam Šmitam. Viņš 
ar prieku atsaucies šim aicinājumam. Lūk, viņa pamatojums tam. 
“Visa gada garumā ir daudz pasākumu, uz kuriem saņemam ielū-
gumus. Dažkārt šķiet, ka sanāksmes, projekti, izbraukuma tikšanās 
un semināri notiek nepārtraukti, un ir grūti izlemt, kurus no tiem 
apmeklēt. Tomēr LBDS ikgadējais Kongress nav kaut kas tāds, ko 
vajadzētu uztvert tikai kā kārtējo sanāksmi. Šis Kongress ir būtisks 
un fundamentāls aspekts visām Latvijas Baptistu draudžu savienī-
bas draudzēm, lai būtu vienotībā un atbalstītu cita citu, darbojoties 
Dieva doto mērķu piepildīšanā.”

Kongress – tā ir īpaša vienotības sajūta, kuru dalībnieki izjuta jau 
sākot ar Kongresa atklāšanas dziesmu: “Kungs Dievs lielas lietas ir 
darījis jau, bez Viņa nevienam šeit glābšanas nav. Bet lielāko brīnu-
mu skatīsimies, kad debesu godībā pārcelsimies. Slava, gods! Slava, 
gods! Zeme gavilē Tam…” 

LBDS 2024. gada Kongresa tēma – pārveidoti, lai ietekmētu – liek 
jautāt: “Kā es varu ietekmēt šo pasauli?”. No mārketinga perspek-
tīvas raugoties, secinājums būtu – jāsaprot, kādi ir visiedarbīgākie 
ietekmes veidi, lai aizsniegtu vislielāko tirgus daļu un jārīkojas atbil-
stoši tam. Uzņēmējdarbības princips būtu – saprast, ko pasaule vē-
las, un tad darīt visu, lai apmierinātu šo pieprasījumu ar pēc iespē-
jas zemākām izmaksām, vai arī radīt pieprasījumu tur, kur tāda nav. 
Kongresa atklāšanas svētbrīdī Liepājas Centra draudzes sludinātājs 
Toms Bermaks norādīja uz Dieva vārda realitāti – kas darāms, lai 
ietekmētu pasauli. Atsaucoties uz Pāvila vēstulē romiešiem 12:2 
rakstīto, tas ir – nepārveidoties! “Netopiet šai pasaulei līdzīgi, bet 
pārvērtieties, atjaunodamies savā garā, lai pareizi saprastu, kas ir 
Dieva griba: to, kas ir labs, tīkams un pilnīgs.” Lai ietekmētu pasauli 
saskaņā ar Dieva gribu, mēs nedrīkstam pielāgoties šīs pasaules 
paraugam. Toms Bermaks uzsvēra aktīvu un pastāvīgu «atjauno-
šanos” – pārveidošanos, kas ir Dieva Gara darbu mūsos, lai mēs 
varētu ietekmēt pasauli saskaņā ar Viņa gribu. Šāda pārveidošanās 
notiek, pavadot laiku Dieva Vārdā. 

Kongresu atklāja LBDS bīskaps Kaspars Šterns, aicinot visus vieno-
ties tautas lūgšanā un himnā «Dievs, svētī Latviju”. 

“Kongresa Rakstu vieta šogad ir – “no spožuma uz spožumu”, un 
mēs vēlētos, lai mūsu zeme ietu šajā virzienā. Katru gadu mēs prie-

cājamies par jaunajiem kalpotājiem, un ir arī kādi, kas savu ceļu ir 
pabeiguši,” pieminot Mūžībā aizgājušos draudžu darbiniekus, teica 
bīskapa vietnieks, mācītājs Edgars Godiņš. “Mēs pieminam tos, kas 
savas dzīves laikā un vēl spožāk mūsu sirdīs un atmiņās mirdzējuši 
spoži, atstājot paliekošu ietekmi pasaulē, tos, kuri aizgājuši godībā 
pie Kunga.” Kongresa dalībnieki ar sveces aizdegšanu un pateicības 
lūgšanu pieminēja Dzidru Anzenavu, mācītāja Haralda Anzenava 
dzīvesbiedri; Viju Balodi, mācītāja Jāņa Baloža dzīvesbiedri; Oļģertu 
Cakaru, ilggadējo “Kristīgās Balss” redaktoru, bijušo Liepājas Pāvila 
draudzes priekšnieku un aktīvu sabiedrisko darbinieku Ati Deksni, 
Pļaviņu draudzes darbinieku Pēteri Karakanu un misijas “Pakāpieni” 
vadītāju Viljamu Šulcu. 

Viljamam Šulcam piešķirta “Pateicība par mūža ieguldījumu”. Kon-
gresā to saņēma Viljama sieva Dana Šulce. “Esmu bijusi lieciniece 
tam, kā Dievs pārveido šo jauno vīrieti par Savu mācekli, kurš ie-
tekmē apkārtējos,” sacīja Dana. Viljama ietekme joprojām turpinās. 
Tā atspoguļojās arī video, kas atklāja Viljama sirds un kalpošanas 
plašumu (iespējams noskatīties www.lbds.lv). “Viljama pēdējie vārdi 
bija, ka tagad viņam ir daudz labāk nekā mums visiem pārējiem. Šie 
vārdi man dod spēku turpināt un kalpot arī šodien,” pateicībā par 
atzinību teica Dana Šulce. “Mums ir kāds ceļš, kas laimi dod, kas 
aizved mūs uz debesīm,” pieminot Viljamu Šulcu un citus, kas devu-
šies uz Debesu Mājām, tika dziedāta Viljama latviskotā dziesma.

Kongresā LBDS sastāvā tika uzņemtas divas jaunas draudzes. Ar 
Talsu baptistu draudzi «Vieta” iepazīstināja Mārtiņš Ogle-Ozoliņš, 
un ar Liepājas Jauno baptistu draudzi – sludinātājs Guntars Lašauri. 
Talsu draudze “Vieta” sākusies no Bībeles studiju grupas, uz kuras 
pirmo tikšanos ieradušies vien divi cilvēki, bet tagad tā izaugusi līdz 
tam, ka pēc pirmās sapulcēšanās vietas, kur notika pirmie draudzes 
dievkalpojumi pirms gada, nācies pārcelties uz lielākām telpām, 
bijušo autoskolu. Savukārt Liepājas Jaunās baptistu draudzes 
aizsākums ir Priekules draudzes mazā grupa, kas tikusies Liepājā. 
Lēmums par izšķiršanos veidot jaunu draudzi Guntaram Lašauri 
nācis kā “atgriešanās pie pirmās mīlestības”, saprotot, ka Dievs viņu 
nošķīris šai kalpošanai. Abi draudžu dibinātāji apliecināja, ka vēlas 
reģistrēties kā baptistu draudzes un pievienoties LBDS, jo redz 
nepieciešamību būt daļai no bibliskas draudžu savienības. Jaunas 
draudzes dibināšana ir skaists un brīnišķīgs Dieva aicinājums; pa-
tiesībā tā ir veselīgas draudzes pazīme. Evaņģēlijs izplatās un aug! 



5

Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024 Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024

Esam aicināti aizlūgt par jaunajām draudzēm, to vadītājiem, kā arī 
par to, lai visā Latvijā turpinātu veidoties jaunas draudzes. Diemžēl 
Kongresa dalībniekiem bija jāveic arī balsojums, kas akceptē Vents-
pils krievu baptistu draudzes vēlmi izstāties no LBDS.

Kongresā tika sveikti arī garīdznieki, kas saņēmuši apstiprinājumu 
licencēšanai par sludinātāju vai ordinēšanai par mācītāju. Draudzes 
aicinātas apmeklēt svētku dievkalpojumus, kurās notiks aizlūgumi 
par jaunajiem sludinātājiem un mācītājiem (dievkalpojumu saraksts 
atrodams 19. lpp.). 

Kongresa dalībniekus iedvesmojoši uzrunāja bīskaps Kaspars 
Šterns, aicinot uz individuālu un draudzes izaugsmi, pārveidošanos, 
lai ietekmētu un pārveidotu sabiedrību ar ticības skaidrību, mīles-
tības spēku un cerības drosmi – to, kas sakņojas Kristus mācībā. 
Bīskapa uzruna bija piesātināta ar gaismas piemēriem, aicinot 
klātesošos spīdēt un izgaismot savu apkārtni.

Tika minēta arī satraucoša statistika, kas atklāj, ka tikai 3% cilvēku 
regulāri lasa Bībeli. Šis fakts bija nopietns atgādinājums par nepie-
ciešamību atjaunot nodošanos Svētajiem Rakstiem, jo tas ir pamats 
tam, lai paši iegūtu ticības skaidrību un varētu ar to dalīties garīgi 
apjukušajā pasaulē.

Kā sabiedrības izaicinājumi tika minēti lielais šķirto laulību skaits – 
puse no laulībām tiek šķirtas, augstais alkoholisma līmenis, 
problēmas ar azartspēlēm, kas Latvijā skar vismaz 80 000 cilvēku, 
satraucoši augsts pašnāvību skaits, kā arī jauniešu un pusaudžu 
emocionālās veselības problēmas. Šie un arī citi apstākļi rada cil-
vēciskas krīzes, tie deformē Dieva radīto kārtību. Kāda ir baznīcas 
loma šajos jautājumos, kā varam minētajās krīzēs parādīt mīlestības 
spēku un salauztajā pasaulē ienest cerības drosmi?

Bīskaps uzdeva kritiskus jautājumus par baznīcas identitāti un 
lomu sabiedrībā. Vai tai būtu jākļūst par protestējošu draudzi, kas 

vienmēr pret kaut ko iebilst un jūtas kā upuri? Vai tai vajadzētu sevi 
izolēt, tādējādi zaudējot ietekmi un saikni ar realitāti? Vai arī tai 
būtu jākļūst iekļaujošai, kur pieņemtība aizēno patiesību? Kaspars 
Šterns aicināja draudzēm būt tādām, kas iemieso Kristu, caur ku-
rām Kristus klātbūtne ir aktīvi klātesoša pasaulē, būt par evaņģēlija 
pārveidotiem kristiešiem un draudzēm, kas ietekmē sabiedrību ar 
Kristus klātbūtni.

Lai draudze varētu ietekmēt sabiedrību, tās locekļiem ir jāinteg-
rē sava ticība visos savas dzīves aspektos, svētdienas svētrunas 
pārvēršot par pirmdienas praksi. K. Šterns uzsvēra, ka Kristus 
sekotājiem ir jābūt dzīvām liecībām, liecinot par Kristu visā, ko viņi 
dara. Evaņģelizācijai ir jābūt ikdienas ieradumam, nevis kampaņai. 
Bīskaps aicināja ikvienu atrast veidus, kā palīdzēt citiem ieraudzīt 
un piedzīvot Dieva godību. Dieva valstību mums jānes trīs vidēs – 
mājās, darbavietā un sabiedrībā. Izmainītas mājas noved pie pārvei-
dotas sabiedrības. Mūsu liecību jāraksturo skaidrai ticībai, spēcīgai 
mīlestībai un drosmīgai cerībai. (Bīskapa runa – LBDS atjaunotās 
vīzijas skaidrojuma kopsavilkums atrodams 8. un 9. lpp.)

LBDS atjaunotās vīzijas izpausmes piemēri tika ilustrēti ar trīs 
liecībām. Ilze Eglāja no Valmieras draudzes jau ilgāku laiku bijusi 
lūgšanās par savu vīru, kurš bijis skeptiski noskaņots pret baznīcu 
un kristietību. Pēc pagājušā gada Reģionālajām tikšanām Valmie-
ras draudze nolēmusi rīkot kursu “Mīlestība domā”, kurā piekritis 
piedalīties arī Ilzes vīrs. Kopīga kursa apmeklēšana būtiski ietekmē-
jusi viņu attiecības, sākusi pieaugt arī ticības skaidrība, un tagad uz 
draudzi dodas jau visa ģimene – ne vien Ilze un Ivars, bet arī viņu 
dēli, un vīrs par gūtajām atziņām un pārmaiņām savā dzīvē liecina 
saviem kolēģiem.

Artis Kaņeps veido draudzi Sabilē. Lai iegūtu uzticību šajā mazpil-
sētā, rīkoti dažādi sporta pasākumi, sniegta sociālā palīdzība, rīkota 
zupas virtuve. Šie un citi darbi, kuros praktiskā veidā izpaudies 



6

mīlestības spēks, atvēruši vairākas durvis Sabilē. Sabiles topošā 
draudze pulcējas bijušajā pārtikas veikalā, kas pārtop par draudzes 
telpām, te notikušas jau pirmās laulības. Viesu vidū bijusi arī kād-
reizējā veikala darbiniece, kas atceras, ka vietā, kur tagad izveidots 
altāris, bijuši maizes plaukti. Tagad viņa ierodas šeit, lai saņemtu 
Dzīvības maizi.

Raitis Šķerbergs no Liepājas Pāvila draudzes pastāstīja par pieredzi, 
rīkojot Vasarsvētku pikniku pilsētas Piejūras parkā, kas šī gada Va-
sarsvētkos tika organizēts jau otro reizi. Tā ir lieliska iespēja veidot 
saikni ar savu apkaimi un vietējo kopienu. Pagājušā gada pasākumā 
dalībnieku skaits tuvojās tūkstotim. Šogad Vasarsvētku piknika or-
ganizēšanā iesaistījušās vairākas Liepājas draudzes, kas vēlas svētīt 
savu pilsētu un parādīt tai Kristus godības cerību.

Kongresa laikā notika arī BPI izlaidums (sk. 10. lpp.), LBDS noza-
ru vadītāji informēja par tuvākajiem pasākumu plāniem, aicinot 
piedalīties Muzikālās kalpošanas apvienības rīkotajā pielūgsmes 
vadītāju un tehnisko cilvēku retrītā “Pielūgsmes kods”, Dziesmu 
dienā Kuldīgā un gatavoties 2025. gada baptistu Dziesmu svētku 
simtgades svinībām; atbalstīt bērnu piedalīšanos Svētdienskolu 
apvienības organizētajā bērnu festivālā AUGAM KOPĀ un lietot 
jauno VBS programmu “Jūras dzelmē”, lai atklātu, cik neizmēro-
jami dziļa ir Dieva mīlestība, kā arī gatavoties svētdienskolotāju 
konferencei 21. septembrī; izmantot iespēju piedalīties Sieviešu 
kalpošanas apvienības veidotajā retrītā un aicināt puišus pievieno-
ties BPI DRAFTS nometnēm (visu LBDS un BPI DRAFTS piedā-
vāto programmu piedāvājums un organizēto pasākumu kalendārs 
atrodams www.lbds.lv, www.bpidrafts.lv vai sazinoties ar nozaru 
vadītājiem). Savukārt mācītājs Kārlis Kārkliņš atgādināja par arvien 
augošo vajadzību pēc audžuģimenēm, aicinot kalpot bērniem, kas 
palikuši bez vecāku apgādības.

Kongresā par LBDS Padomes locekļiem uz nākamajiem 3 gadiem 
tika ievēlēti Pēteris Eisāns (Madonas draudze); Mārcis Zīverts 

(Jelgavas draudze), Igors Rautmanis (Rīgas Āgenskalna draudze), 
Ainars Baštiks (Rīgas Mateja draudze), Ilvars Ieviņš (Valmieras 
draudze), Vasilijs Gredasovs (Rīgas Betānijas draudze). Kongresa 
dalībnieki aizlūdza par Padomi – jaunievēlētajiem locekļiem un 
tiem, kas darbu Padomē turpina – bīskapu Kasparu Šternu, bīskapa 
vietnieku Edgaru Godiņu, Mārtiņu Anševicu (Kuldīgas draudze), 
Matīsu Babrovski (Rīgas Mateja draudze), Mārci Dejus (Liepājas  
Karostas topošā draudze), Gitu Kudiņu (Brocēnu draudze) un Kristī-
ni Miļevisku (Rīgas Mateja draudze).

Kongress bija dziļš piemērs vienotībai, iedrošinājums izaugsmei un 
ietekmei mūsu kopienās, mudinot spīdēt Kristus gaismā un dzīvot 
saskaņā ar savu ticību, pavadīt laiku Dieva Vārdā, piedzīvot Kristus 
pārveidojošo spēku un ar tā palīdzību nest pārmaiņas savās mājās, 
darbavietās un sabiedrībā.

Pateicība visiem, kas bija iesaistīti Kongresa veidošanā un norisē!

Īpašs paldies Anetei un Miķelim Mažiem, Mikam Jukumsonam-
Jukumniekam, Gustavam Saulītim un Ansim Ēcim par vadīšanu 
pielūgsmē. 

LBDS Padome lēmusi, ka nākamais Kongress notiks pēc diviem 
gadiem. Tātad – uz tikšanos LBDS Kongresā 2026. gadā!

Foto: Agne Kaša

Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024

LBDS pārskats 
2023/2024 atrodams 
ej.uz/LBDSpārskats

Kongresa 1. sēdes  
videoieraksts atrodams  

ej.uz/LBDSKongress-2024



7

Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024

LBDS atjaunotā vīzija

DIEVA NODOMS

Dieva nodoms mums ir būt Viņa godības lieciniekiem – godības, kas atklājusies kopš  
pasaules radīšanas, kuras atspulgs ir Kristus; godības, kuru Jēzus no Tēva saņēmis un dod  
tiem, kas Viņu pazīst.

REALITĀTE  

Visi ir grēkojuši, un visiem trūkst dievišķās godības, kā rezultātā piedzīvojam  
garīgu apjukumu,  
cilvēciskas krīzes,  
sistēmu salauztību.

DIEVA DOTAIS RISINĀJUMS

Dievs mūs atpircis Kristū, lai  
garīgajā apjukumā ienestu ticības skaidrību – Dieva attēla, Kristus godības  
evaņģēlija spožumu;
cilvēciskajās krīzēs parādītu mīlestības spēku – dzīva ticība izpaužas mīlestības darbos; 
sistēmu salauztībā apliecinātu cerības drosmi – dievišķās godības cerībai jātiek pasludinātai,  
lai ikvienu cilvēku darītu pilnīgu Kristū un katra dzīves joma tiktu Viņa cerības ietekmēta.

PĀRVEIDOTI 
Tas var notikt, kad tiekam pārveidoti –  
pārvēršamies, atjaunodamies savā garā un prātā;
Svētais Gars mūs pārveido Dieva līdzībā, arvien lielākā godības spožumā.

Pārveidoti kristieši veido pārveidotas draudzes.  
LBDS sniedz atbalstu, resursus, iedrošina un izaicina, lai pārveidošanās būtu pastāvīgs  
process katra kristieša un visas draudzes dzīvē, katrai draudzei kalpojot lokāli un sadarbībā  
citai ar citu.                           

LAI IETEKMĒTU
Būt pārveidotiem nav pašmērķis. Tas ir priekšnosacījums tam, lai Kristus klātbūtnes ietekmē 
notiktu pārmaiņas  
mājās – attiecībās tuvāko cilvēku lokā;
ikdienā – darba un mācību vidēs;
sabiedrībā – ikvienā darbības sfērā mūsu tuvākā un tālākā apkārtnē,  
lai zeme atkal tiktu piepildīta ar Kunga atziņas godību.

MĒS DIEVA NODOMĀ

Dievs ceļ Savu valstību.

Mēs, kas esam atsaukušies Dieva 
aicinājumam pievienoties šajā misijā, 
vēlamies pārveidoties un tikt Dieva 
Gara pārveidoti, lai kā Kristus mācekļi 
paši turpinātu pieaugt un nestu ticību 
tiem, kas garīgi pazuduši, mīlestību tiem, 
kas piedzīvo sāpes, un cerību tiem, kas 
pasaules salauztībā apjukuši un neredz 
no tās izeju.

Mēs kā draudze, Kristus miesa, ienesam 
Dieva valstību, Kristus klātbūtni, visā, ko 
darām, un visur, kur esam. Tas nozīmē 
rādīt ceļu pie Dieva caur ticību Kris-
tum, mīlēt ar dievišķu mīlestību tos, 
kas nonākuši bēdās, un nest cerību par 
atjaunotni tur, kur Dieva noteiktā lietu 
kārtība ir izjaukta.

Lai nāk Tava valstība – mēs lūdzam 
un kalpojam, lai tas notiktu mūsu 
mājās, ģimenēs, darbavietās, skolās, 
interešu grupās, sporta komandās, koru 
kolektīvos, draugu vidū, pilsētās, ciema-
tos, visā Latvijā!

Mēs vēlamies būt Dieva godības 
liecinieki! 

Atsauces uz Rakstiem – Ebrejiem 
1:3, Jāņa 17:22, Romiešiem 3:23-24, 
2. Korintiešiem 4:4; Jēkaba 2:14-17, 
Kolosiešiem 1:27-28,  
Romiešiem 12:2, 2. Korintiešiem 3:18, 
Ebrejiem 10:23; Habakuka 2:14

MĀJAS

DARBS

SABIEDRĪBA

ES

DRAUDZE

LBDS

ticības skaidrība

mīlestības spēks

cerības drosme

Evaņģēlija pārveidoti kristieši un draudzes, kas ietekmē
Latvijas sabiedrību caur Kristus klātbūtni.



8

Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024 Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024

LBDS Kongresā bīskaps Kaspars Šterns iepazīstināja ar atjau-
noto LBDS vīziju. Šeit publicēts runas kopsavilkums.

Es jūs aicinu pievienoties kādam sapnim. Varbūt šis sapnis iz-
klausīsies ļoti utopisks, varbūt šķitīs – vai tas vispār ir iespējams? 
Tas ir sapnis, ko kā atjaunoto LBDS vīziju esam nodefinējuši 
kopā LBDS Padome un nozaru vadītāji – mēs vēlamies redzēt 
evaņģēlija pārveidotus kristiešus un draudzes, kas ietekmē Lat-
vijas sabiedrību caur Kristus klātbūtni.

Pārveidoti. Lai spētu ienest pārmaiņas, mums pašiem ir jābūt 
nemitīgā pārmaiņu procesā, kā Pāvils raksta: “mēs visi, atseg-
tām sejām Dieva godību redzēdami kā spogulī, topam pārvērsti 
Viņa paša līdzībā – no spožuma uz spožumu.” Kristieša dzīve nav 
autovadītāju kursi, kurus pabeigt un tad doties lielajā piedzīvo-
jumā. Būt Kristus sekotājam nozīmē būt pastāvīgā izaugsmē, 
pārveidošanās un pilnveidošanās procesā. Tas nozīmē nepa-
likt pie vakardienas atziņām un atklāsmēm, pagātnes garīgās 
pieredzes, bet ticēt, ka Dievs turpina mūs darīt dzidrākus un 
skaidrākus. Tas nozīmē būt patiesiem un atzīt: es visu nezinu, es 
visu nespēju, es visu nesaprotu, ir vēl kādas lietas manā dzīvē, 
kuras Dievam jāizgaismo un jāatjauno. Izaugsmei un pārmaiņām 
ir jānotiek vispirms mūsos pašos. Pārveidoti “es” veido pārvei-
dotas draudzes un pārveidotās draudzes ir tās, kas veido mūsu 
kopējo savienības darbu.

Kādēļ pārveidoti? Lai ietekmētu! Būt pārveidotiem nav mūsu 
pašmērķis. Mēs tiekam pārveidoti, lai caur Kristus klātbūtni 
mūsos ietekmētu to vidi, kurā esam. Reizēm cilvēki domā, ka 
būt kristietim nozīmē svētdienās aiziet uz dievkalpojumu. Bet 
ko nozīmē būt kristietim pirmdienas rītā? Daudzi nezina atbildi 
uz šo jautājumu. Tādēļ draudzēm ir bīstamība pārvērsties par 
izklaides vietām, kur katrai svētdienai jāsagatavo laba prog-
ramma – laba svētruna, laba mūzika, garšīgas maizītes un laba 
kafija. Bet vai tas ir viss, kas mēs esam? Kā būtu, ja svētdiena 
kļūt par dienu, kurā mēs esam pateicībā un pielūgsmē Dieva 
priekšā un arī lūgšanā – Dievs, kā Tava godība var parādīties 
un izpausties caur manu ikdienu? Būt ar ietekmi nozīmē, ka 
es esmu ne tikai uzticams Kristus sekotājs, bet arī apliecinu to 

visur, kur es esmu. Ko es personīgi, ko mana draudze, ko mēs kā 
draudžu savienība kopā varam darīt, lai ienestu pārmaiņas tur, 
kur ir ciešanas, grēks un sāpes. Kā es varu palīdzēt cilvēkiem 
iepazīt Dievu un piedzīvot to, ka Dieva godība ienāk viņu dzīvē? 
Tas var notikt vismaz trīs veidos, kurus esam aicināti īstenot gan 
kā individuāli kristieši savā personīgajā dzīvē, gan kā draudze, 
pakārtojot tiem visu savu kalpošanu. 

Garīgajā apjukumā mēs esam aicināti ienest ticības skaid-
rību. Cilvēkiem ir dažādi dzīves jautājumi, un agrāk vai vēlāk 
viņi savos meklējumos nonāk pie lielajiem dzīves jautājumiem 
par dzīves jēgu, mērķi. Piedāvājums, kur meklēt atbildes, ir ļoti 
plašs. Kā tajā visā neapjukt un neapmaldīties? Cilvēki mēdz 
rīkoties kā pie zviedru galda – paņem to, kas interesants, kas 
šķiet vērtīgs, un, to visu kopā saliekot, izveido savu personīgo 
garīgumu, savu garīgo pārliecību. Mūsu uzdevums ir šai garīgi 
apjukušajai pasaulei dot ticības skaidrību – iepazīstināt cilvēkus 
ar pašu svarīgāko un vērtīgāko vēsti, kas izmaina cilvēka dzīvi, 
iepazīstināt ar Kristu. Evaņģelizācijai nav jābūt tikai kaut kam 
tādam, kas notiek nejauši vai kampaņveidīgi. Tai ir jābūt daļai no 
manas ikdienas dzīves. Vai tava lūgšana pirmdienas rītā ir – kā 
es varu palīdzēt kādam cilvēkam piedzīvot Dieva godību viņa 
dzīvē? Mums ikdienā taču ir tik daudz situāciju, kurās Dievs var 
ienākt mūsu sarunās! Māceklības materiāls “Pievilcīgā kristie-
tība” ļoti labi parāda, ka Dievs var katru no mums lietot, lai 
sludinātu evaņģēliju. Vai mūsu draudzes sagatavo cilvēkus tam, 
lai viņi ar savu dzīvi apliecinātu evaņģēliju, varētu būt sarunās ar 
cilvēkiem par garīgiem jautājumiem un palīdzēt iepazīt Dievu? 
Šeit var noderēt arī Alfa kurss, laulāto semināri, Draugu svētdie-
nu organizēšana. Ko tu vari darīt, lai garīgajā apjukumā ienestu 
ticības skaidrību? 

Cilvēciskajās krīzēs un sāpēs mēs vēlamies parādīt mīlestī-
bas spēku. Cilvēki saskaras ar krīzēm. Mēs varam tās ignorēt, 
izlikties, ka neredzam, bet varam arī iesaistīties un palīdzēt. Mēs 
varam būt noraizējušies par notiekošo, bet, ja tiekam pārmainīti 
un vēlamies piedzīvot pārmaiņas, tad mūsu raizes pārvērtīsies 
rūpēs. Mācekļi bija noraizējušies, jo 5000 cilvēku bija izsalkuši. 
Viņiem nav ko ēst, mums nav, ko viņiem dot, mēs neko nevaram 

PĀRVEIDOTI,
   IETEKMĒTUlailai



9

izdarīt, sūti viņus prom – tās ir raizes. Nesūtīsim viņus prom, 
iesaistīsimies, kalposim, svētīsim, palīdzēsim – tās ir rūpes, 
ko parāda Jēzus. Un cilvēki piedzīvo Dieva godību! Mūsu ēras 
pirmajos gadsimtos vairākas Romas impērijas pilsētas pārņēma 
mēris. Daudzi visu pameta un bēga. Kristieši bija pēdējie, kas 
palika šajās pilsētās, lai kalpotu tiem, kas ir slimi, novārguši, kas 
ir tuvu nāvei. Reizēm mīlestības darbi var būt visskaļākā vēsts, 
ko pasludinām cilvēkiem. Kā tu cilvēciskajās krīzēs vari parādīt 
mīlestības spēku?

Kur izjaukta Dieva ieliktā kārtība, mēs apliecinām cerī-
bas drosmi. Daudzās personīgās krīzes, kuras piedzīvo mūsu 
sabiedrība, nav tikai personīgas krīzes, tās veido un ietekmē 
visu sabiedrību. Problēmas un izaicinājumi, ar kuriem saskara-
mies ikdienā, var ļoti viegli nosmacēt mūsos cerības skatījumu 
rītdienai. Tā veidojas attieksme, kas saka – vienkārši jānodzīvo 
šī dzīve, es šeit neko mainīt nevaru, tā problēma ir pārāk liela 
un sarežģīta, gaidīsim, kad Kungs atkal nāks. Jā, mēs gaidām un 
ticam, ka pilnīgā Dieva valstība reiz atkal nāks. Bet, ja cilvēkam 
nav cerības, viņu vada bailes, izmisums un nolemtības sajūta. 
Dante “Dievišķajā komēdijā” elli apraksta kā vietu, kam uz dur-
vīm rakstīts – šeit nav cerības. Kas ir rakstīts uz mūsu baznīcu 
durvīm? Vai tā ir vieta, kur ir cerība? Ja cerība ir mirusi, tad viss, 
kas cilvēkam atliek, ir piedzīvot elli. Kad redzam sistēmu salauz-
tību, problēmas, kas skar ne tikai vienu cilvēku, bet visu sabied-
rību, svarīgi, ka mūsos neiezogas pesimisma, baiļu, izmisuma 
un vienaldzības vīruss. Tā vietā lai mūsu klātbūtne un rīcība ir 
svētījoša, kas atjauno, pārveido un dod cerību rītdienai. Pasaules 
problēmas var šķist ļoti lielas un sarežģītas. Mums katram nav 
jāizmaina viss. Kādiem Dievs ir uzticējis rūpēties par bāreņiem. 
Kādam sāp sirds, ka bērni uzaug bez tēva, citi iesaistās un palīdz 
atkarībniekiem, kādi kalpo ģimenēm, kādi jauniešiem, citi iesais-
tās izglītības jomā, vēl citi –politikā. Mēs katrs varam atrast kaut 
vienu lietu, ko mēs varam darīt, lai pasaules sistēmu salauztībā 

ienestu cerību. Kā tava cerības drosme var atstāt ietekmi uz 
pasauli, kurā Dieva ieliktā kārtība ir izjaukta?

Kur mēs vēlamies redzēt šīs pārmaiņas? Kur tām tad būs jā-
notiek? Pirmkārt, mājās – dažādās ģimenes paaudzēs. Mēs kā 
draudze un katrs personīgi varam mērķtiecīgi domāt, kā svētīt, 
atbalstīt, mācekļot un stiprināt ģimenes ar evaņģēliju, kā kalpot, 
pasludināt evaņģēliju un dot cerību cilvēkiem. 

Otrkārt, mūsu profesionālajā dzīve – darbā, studijās, skolā. 
Mūsu uzņēmums, darbavieta, – arī tā ir teritorija, kurā Dievs 
katru no mums ielicis. Ko varam darīt, lai nestu tur evaņģēliju 
un kristīgo liecību, lai norādītu uz ticības skaidrību, parādītu 
mīlestības spēku un sētu cerību?

Pārmaiņas mēs vēlamies redzēt arī daudz plašāk – visā sabied-
rībā! Katrs savā pilsētā, ciemā, visā Latvijā. Dievs mūs ir ielicis 
šeit, lai būtu te par svētību. Kā lai cilvēki zina, ka šeit ir kristieši? 
Ar ko tava draudze ir atpazīstama tavā pilsētā vai ciemā? Kādu 
ietekmi tā veido?

Reizēm vēlamies lielas pārmaiņas, tādēļ nospraužam ļoti lielus 
un ambiciozus mērķus. Mums ir liela apņemšanās, kaujas gata-
vība, bet tad izrādās, ka apņemšanās beigusies līdz ar nākamās 
nedēļas pirmdienu. Tādēļ lai sākam ar vienu! Varbūt tā ir viena 
saruna nedēļā, varbūt tas ir viens labs kalpošanas darbs mēnesī, 
bet varbūt tā ir viena joma vai nozare, kurā tu vai jūs kā draudze 
nestāvēsiet malā, bet iesaistīsieties. Kas būs tava “viena lieta”, 
lai, pārveidojoties Kristus līdzībā, ietekmētu Latvijas sabiedrību 
caur Viņa klātbūtni? BV

Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024 Baptistu Vēstnesis – LBDS KONGRESS 2024

Kas tevi uzrunāja, lasot šīs runas pārskatu?  
Uzraksti savas pārdomas vai lūgšanu uz kartītes!



10

Baptistu Vēstnesis – BALTIJAS PASTORĀLAIS INSTITŪTS

Šī gada 18. maijā, LBDS Kongresa laikā, tika svinēts BPI  
12. izlaidums. BPI absolventu pulkam tagad pievienojušies 
Mārtiņš Ogle-Ozoliņš, Dāvids Krūze, Viesturs Kaugers, 
Edmunds Stolers, kas pabeiguši studijas BPI Pastorālajā 
programmā, un Diāna Stolere, kas saņēmusi apliecinājumu par 
Draudzes vadības programmas absolvēšanu. 

“Šī dzīve bez Dieva ir bezjēdzīga un niecīga. Šķiet ļoti nozīmīgi, 
ka pēdējās lekcijas BPI mums bija tieši par un ap dzīves jēgu,” 
izlaidumā, uzrunājot klātesošos absolventu vārdā, sacīja Dāvids 
Krūze. “Bez Jēzus šī dzīve tiešām būtu bezjēdzīga, bet mācīties 
trīs gadus par Jēzu – tas ir jēdzīgi!” 

Mācību laikā gūtas daudzas atziņas, bet kā galvenās Dāvids 
minēja šīs: “Šī dzīve nav par mums, bet par Kristu un to, ko Viņš 
ir izdarījis. Līdz ar to, lai notiek Viņa prāts! Mūsu dzīves mērķis 
ir pagodināt Dievu un izbaudīt Viņu mūžīgi. Dievs visvairāk 
tiek pagodināts, kad mēs esam apmierināti Viņā.” Mācības 
BPI – tās ir gan nopietnas studijas un iespēja kopā pieaugt, gan 
arī nenopietnāki brīži, kad kopā pasmieties, paāzēt citam citu, 
uzspēlēt galda tenisu.

“Ir bijuši mirkļi, kad lekcijas laikā notiek ļoti sarežģīta dis-
kusija, manas domas aizpeld prom, un, skatoties griestos, sāku 
domāt – kā gan mušas spēj stāvēt ar kājām gaisā? Ir bijuši arī 
daudz nopietnāki mirkļi, kad esam viens otram izsūdzējuši 
grēkus, dalījušies grūtībās, atbalstījuši cits citu. Tas ir kaut kas 
tāds, ko vēlētos redzēt katrā Latvijas draudzē.” BPI fokuss nav 
tikai uz zināšanām, bet arī par to, kā mainās sirdis. “Mēs varam 
daudz zināt par Dievu un varbūt pat mazliet Viņu saprast, bet 
bez pārmainītas sirds un augļiem mūsu dzīvēs tās paliek tikai 
zināšanas un tām nav nekāda svara. Mani tas ļoti ietekmēja un 
ticu, ka manus kursabiedrus arī,” atzina Dāvids Krūze.

Studentu vārdā izskanēja pateicība BPI vadības komandai – 
Tomasam Šulcam par rūpēm par katra studenta vajadzībām, 
Lūkasam Tolbertam par prasmīgu akadēmisko studiju 
koordinēšanu, kā arī visiem lektoriem, kuru sirdis deg par Kristu 
un to, ko viņi māca. “Tā bija privilēģija – ieskatīties jūsu gudrībā 
un pieredzē, un vēl jo vairāk jūsu sirdīs.” Absolventu paldies 
izskanēja arī viņu ģimenēm un tuviniekiem par atbalstu un 
mīlestību.

“Tagad, kad mācības BPI ir noslēgušās, mums katram priekšā 
ir kaut kas cits, bet mūs visus vieno viens mērķis, kas, apustuļa 
Pāvila vārdiem runājot, ir šis – “es dzenos pretim mērķim, goda 
balvai – Dieva debesu aicinājumam Kristū Jēzū.””

Par nākamā gada iecerēm stāsta BPI Studentu izaugsmes vadī-
tājs Tomass Šulcs.

BPI mācību gads noslēdzies. Gatavošanās nākamajam gadam 
sākusies. Vai zināmi jau arī studenti, kas vēlas pievienoties BPI? 
Jā, esam saņēmuši jau 4 pieteikumus studijām nākamajā gadā. 
Pieteikušies brāļi no Limbažiem, Rēzeknes, Mērsraga un Rīgas. 
Visiem pārējiem interesentiem vēl ir iespēja pieņemt lēmumu. 
Drīzumā sāksies atlases process, intervijas. Joprojām pieturamies 
pie moto: “mēs neaicinām mācīties, bet mācām aicinātos”. Pirms 
uzņemšanas cenšamies iepazīt kandidātus, lai saprastu, vai aiz 
vēlmes studēt stāv, vispirms, Dieva aicinājums, kā arī draudzes un 
ģimenes atbalsts. Līdz šim saņemtajos pieteikumos tas ierau-
gāms. Redzam, ka liels nopelns vēlmē uzņemties atbildību dažiem 
kandidātiem ir bijusi piedalīšanās BPI DRAFTS nometnē vīriem. 
Ceram, ka jaunajā mācību gadā mums būs 8-12 jauni studenti.

Kas parasti ir vislielākie šķēršļi, kurus topošajiem studentiem 
nākas pārvarēt, lai izlemtu par mācībām BPI? 
Laiks. Tas viss, protams, ir par prioritātēm – kam tu atvēli laiku. 
Sabiedrībā bieži dzirdam ‘nav laika’, bet laiks visiem ir vienādi 
daudz, jautājums – kā tu to lieto? Uz ko tu liec uzsvaru? Līdzīgi 
kā ar naudu – kur būs tavs maks, tur būs tava sirds. Tieši tāpat ar 
laiku. Tas parāda, kas ir tava prioritāte.

Pasaule ap mums mainās, tāpēc arī BPI pagājušajā gadā pieņē-
ma lēmumu pāriet uz nepilna laika mācībām – klātienē tiekoties 
piektdienā un sestdienā divas reizes mēnesī. Neviens formāts 
nav ideāls, bet šis dod iespēju mācīties tiem, kas nevar pamest 
pašreizējo darbu.

Ko sagaidāt no nākamā mācību gada? 
Vairāk kustības! Mācību programmu veidojam, lai pasniedzēji 
būtu ne tikai teorētiķi, bet arī praktiķi. Mācību laikā meklējam 
iespējas, kā iedzīvināt klasē dzirdēto. Dažreiz tas nozīmēs ap-
meklēt kādu draudzi, kalpošanu. Citās reizēs tas varētu būt grupu 
darbs un diskusijas klasē. Arī mājas darbus veidojam tā, lai tie 
būtu vērsti uz kādu rīcību. Iepriekšējā gadā, mācoties par Lūkas 
evaņģēliju, viens no uzdevumiem bija uzaicināt kādu cilvēku uz 
kafiju – kādu, ar kuru parasti nebūtu kontakta. Joprojām studenti 
atsaucas, ka tas bijis viens no visvērtīgākajiem uzdevumiem. 
Nākamajā gadā turpināsim arī piedāvāt iespējas kādus no BPI 
kursiem apgūt visiem interesentiem, kuriem attiecīgās tēmas 
varētu būt noderīgas kalpošanā un personīgā izaugsmē. 
Pateicamies visiem, kas atbalsta BPI, lai šis darbs varētu turpinā-
ties! 

Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts

Pretī mērķim



11

Baptistu Vēstnesis – BALTIJAS PASTORĀLAIS INSTITŪTS Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI

PALIKT KRISTUS MĪLESTĪBĀ

Pļaviņu draudzē 26. maijā svinēja sludinātāja Rūdolfa Kroiča 
ordinācijas dievkalpojumu, viņam kļūstot par LBDS mācītāju. 
Dievkalpojumu vadīja Viesītes draudzes mācītājs Juris Grigs, svēt-
runu teica bīskaps Kaspars Šterns, atgādinot, ka tikai ejot, darot, 
dodot, veltot laiku, mēs piedzīvojam, ka no tā mazumiņa, kas ir 
mums, Dievs spēj radīt kaut ko iespaidīgu. Aizlūgumu par mācītāju 
Rūdolfu Kroiču vadīja bīskaps Kaspars Šterns, GB vadītājs Edgars 
Godiņš, Madonas draudzes mācītājs Pēteris Eisāns un Juris Grigs. 
“Rūdolfs Kroičs ir viens no tiem, kurš nav baidījies uzsākt darbu 
mazā draudzē, nelielā pilsētā. Viņš ir spējis draudzi atdzīvināt, tajā 
jūtama laba rosība un garīga dzīvība,” saka Edgars Godiņš.

Par savu ceļu, kļūstot par garīdznieku, un kalpošanu Pļaviņu drau-
dzē stāsta mācītājs Rūdolfs Kroičs.

Jūsu izvēle mācīties BPI un kļūt par garīdznieku nāca jau briedu-
ma gados. Kas jūs uz to pamudināja?
Mācīties teoloģiju, uzzināt vairāk par Dievu, tāda vēlēšanās man 
bija jau sen. 90. gados, kad Latvijā ienāca garīgā atmoda un strauji 
sāka darboties dažādas konfesijas, kuras katra sevi pozicionēja kā 
pareizāko, man radās daudz jautājumu. Tad radās vēlēšanās studēt 
teoloģiju. Tajā laikā iespēju mācīties nebija tik daudz, un es īsti arī 
nezināju, kur un ko mācīties. Mums, dažiem kristiešiem, kas meklē-
ja Dievu, Varakļānos bija sava mājas grupa. Mēs sanācām kopā, lasī-
jām Bībeli un runājam par garīgām lietām. Pie mums bija uzaicināts 
mācītājs Mihails Voronovs. No viņa es uzzināju par BPI. Mācītājs 
Voronovs mani arī rekomendēja studijām. Pēc īsām pārrunām ar 
BPI vadību tiku uzņemts studēt. Esmu ļoti pateicīgs Dievam par šo 
skolu, tā deva man izpratni par daudzām lietām, iemācīja kritiski 
domāt un analizēt, deva izpratni par kalpošanu. Pēc studijām mani 
palūdza pamēģināt kalpot Pļaviņu baptistu draudzē kā sludinātā-
jam, tā es šajā draudzē kalpoju jau astoņus gadus. 

Ar ko īpaša Pļaviņu draudze?
Pļaviņu draudze ir kā viena liela kristiešu ģimene. Es domāju, tā ir 
vērtība, ka mēs esam saliedēti, varam rūpēties cits par citu. Jauki 
ir redzēt, ka cilvēki, kuri paši ir saņēmuši Kristus mīlestību, ar to 
ir gatavi dalīties arī ar citiem cilvēkiem. Vienmēr kādam draudzes 
loceklim uz sirds ir kāds neticīgais, kuram pasludināt evaņģēliju, par 
kuru parūpēties.

Tagad turpināsiet kalpošanu jaunā statusā kā draudzes mācītājs. 
Ko vēlat sev un draudzei turpmākajam kalpošanas laikam?
Izturību! Palikt Jēzus Kristus mīlestībā līdz galam! Nekad nepado-
ties, lai arī kādas grūtības pār mums nāktu, bet jo cieši turēties pie 
Jēzus. 

DR. ILMĀRS HIRŠS  
“TAUTAS DVĒSELES SARGI” 
 
Maijā klajā nākusi mācītāja, teoloģijas doktora, Ilmāra Hirša 
grāmata “Tautas dvēseles sargi”, kas veltīta profētisma tēmai 
Bībelē. Tā sniedz vērtīgu apkopojošu ieskatu par tā izcelsmi, 
profētiskās runas formām un Vecās Derības praviešu grāma-
tām. Grāmatā atsevišķi apskatīti mesiāniskie pravietojumi un 
pravieši Jaunajā Derībā, kā arī autors dalās pārdomās par praviešu 
lomu un atbildību mūsdienās. I. Hiršs grāmatu iecerējis kā mācību 
materiālu teoloģijas studentiem, bet tā noteikti noderēs jebku-
ram interesentam, kas vēlas vairāk uzzināt par praviešu darbību 
Bībeles laikā un šodien. 

Grāmatas ievadā autors raksta: “Praviešu raksti veido īpašu žanru, 
kas apjoma ziņā aizņem apmēram ceturto daļu no Vecās Derības. 
Profētisms ir viena no Dieva runas formām, kā Dievs atklājās 
savai tautai. Pravietiskais vārds jeb profētisms nav vispārināta, 
visiem laikiem noteikta Dieva atklāsmes forma. Dievs to ir atradis 
par īpaši derīgu konkrētam vēstures periodam. Israēlā praviešu 
darbība ir saistīta ar noteiktu Israēla tautas vēstures posmu. [..] 
Savu apogeju Dieva atklāsme sasniedz Viņa Dēlā Jēzū Kristū. 
Jaunā Derība apsola, ka Dievs būs klāt šai pasaulei caur savu 
Svēto Garu. Taču tas nekādā ziņā neuzliek Dieva darbībai kādus 
ierobežojumus. Dievs visā, arī savā atklāsmē, ir suverens. Viņš 
jebkurā vēsturiskā posmā var atklāt sevi jebkurā formā. Arī šodien 
Viņš var runāt tieši, sapņos, caur eņģeļiem, cilvēkiem utt.”

Mūsdienās kristiešu vidū ir atšķirīga izpratne un viedokļi par pra-
viešiem un pravietošanas lomu. Ja piekrītam autora rakstītajam, 
ka: “pravieši vispirms ir cilvēki, kas saņēmuši Dieva atklāsmi, lai 
nomaldījušos cilvēkus atgrieztu uz pareizā ceļa, norādītu uz viņu 
kļūdām un neticību”, tad varētu apgalvot – ikviens kristietis kādā 
brīdī ne tikai var, bet pat ir aicināts pildīt pravieša uzdevumu. 
Jo, kā to tālāk skaidro autors: “Pravieši atver līdzcilvēku acis uz 
cietsirdīgo sabiedrību un ieskicē nākotnes ainu, rāda, kas notiks, 
ja viņi neizmainīs savu izturēšanos. Atgādina cilvēkam to, ko viņš 
ir aizmirsis un vairs neņem vērā: Dieva glābšanas, taisnības un mī-
lestības noslēpumu. Tādā izpratnē tas ir kreatīvs spēks arī šodien.”

Grāmatu iespējams iegādāties kristīgo grāmatu veikalā  
“Amnis”. Par pasūtījumiem vairumā interesēties, rakstot uz e-
pastu: libris@libris.lv

Tuvāku ieskatu grāmatā un tās skartajās 
tēmās sniedz mācītāja Matīsa Babrovska 
diskusija ar autoru sarunu cikla „Par dzīvi un 
teoloģiju” ietvaros – ej.uz/profētisms. 

Grāmatā aplūkotas tēmas:

Kas ir pravietis un viņa vēsts?

Kur meklējamas Bībeles 
profētisma saknes?

Kāda bija profētisma nozīme 
Dieva izredzētās tautas dzīvē?

Ar ko nākotnes pareģis 
atšķiras no Dieva pravieša?

Vai šodien vēl ir pravieši?



12

Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI  

Latvijas Baptistu draudžu savienības Muzikālās kalpošanas 
apvienība aicina visus uz koncertu “Dziesmu diena” Kuldīgas 
ev. luteriskajā baznīcā 2024. gada 17. augustā plkst.16:00. Klāt-
esošos uzrunās Kuldīgas baptistu draudzes mācītājs Mārtiņš 
Anševics.

Satikties vasarā, lai kopīgi sagatavotu un svinētu Dziesmu dienas 
koncertu, ir kļuvis par Muzikālās kalpošanas apvienības ierastu 
norisi, kam atsaucas mūziķi no visām Latvijas malām.

Arī šoreiz aicinām mūziķus no visām draudzēm doties uz Kuldīgu 
un vienoties kopīgā korī un orķestrī, lai ar slavas dziesmām pago-
dinātu mūsu Dievu.

Koncertā atskaņosim gan iepriekšējos gados Dziesmu dienas kon-
certos izskanējušās, visiem mīļās dziesmas, sākot no pazīstamiem 
korāļiem, līdz slavas un pielūgsmes dziesmām, gan jaunas, tik 
lielā mūziķu pulkā neatskaņotas dziesmas. Programmā būs Kārļa 
Līdaka, Māra Dravnieka, Lības Ēces-Kalniņas, Māra Riekstiņa un 
citu skaņražu darbi.

Tematiski koncertam caurvīsies ģimenes vērtības, lūgšana par 
Ukrainu, mūžīgo un aktuālo atbilžu meklējumi par šodienas svarī-
gām vērtībām. Savu priekšnesumu kopā ar kori un orķestri sniegs 
arī bērni un jaunieši.

Aicinām draudzes atbalstīt savus mūziķus, lai kopīgi ar aizrautību 
un degsmi varam muzicēt un apliecināt ticību Dievam, un sēt 
ticības sēklu klausītāju sirdīs, kā arī būt kopā citam ar citu un labi 
pavadīt laiku.

Nākamgad Latvijas Baptistu Dziesmu svētkiem svinēsim 100 
gadus. Tikšanās Kuldīgā būs ceļa sākums uz Dziesmu svētkiem.

Mūziķiem pieteikšanās līdz 1. augustam, aizpildot anketu, kas tiks 
izsūtīta elektroniski.

Vasarā būs iespēja pievienoties mēģinājumiem Rīgas Mateja drau-
dzē. Papildus informācija: Sarmīte Pāvulēna tālr. 26108209.

Sarmīte Pāvulēna
Muzikālās kalpošanas apvienība

Vasarā ik pa laikam kāda baznīca vai skola atgādinās zemūdens 
pasauli, tur burbuļos dziesmas, skanēs “pludmales glābēju” stāsti 
par Glābēju, iespējams, nedaudz smaržos pēc zivīm, un pat vien-
kāršie siera kruasāni atgādinās jūras krabjus. Būs spēles, rokdarbi, 
eksperimenti. Notiks Vasaras Bībeles skola “Jūras dzelmē”!

Vasara Bībeles skolas materiālus pieteikušās lietot gan draudzes, 
kurās VBS jau daudzus gadus ir neatņemama daļa no vasaras 
plāniem, piemēram, Misijas draudze Ādažos un Dundagas drau-
dze, kā arī tādas draudzes, kurās šogad VBS būs pirmo reizi vai pēc 
ilgāka pārtraukuma, piemēram, Rīgas Golgātas draudze. VBS notiks 
lielās draudzēs ar gadu laikā attīstītu bērnu kalpošanu, piemēram, 
Rīgas Mateja draudzē, un arī vēl tikai topošajā Daugavpils draudzē, 
nelielajā draudzē Užavā un daudzviet citur – kopumā pieteikušās jau 
apmēram 20 draudzes, un programmas materiāli aizceļojuši arī uz 
draudzēm ārpus LBDS. Ja vēl vēlaties pievienoties, tas ir iespējams! 
VBS “Jūras dzelmē” programma atrodama www.labaszinasvisiem.lv!

Programmas veidošanā iesaistījušies vairāk nekā 20 cilvēki – dažā-
du sadaļu autori, mūziķi, grafiskie mākslinieki. Katra lappuse, katra 
aprakstītā aktivitāte un instrukcija liecina par to, ka šis bijis īpašs mī-
lestības darbs. Un tāds tas būs arī katrā vietā, kur bērni tiks aicināti, 
lai kopā iepazītu Dieva mīlestību un piedzīvotu tās dziļumus. 

Draudžu atsauksmes liecina, ka vecāku atsaucība bērnu dalībai Vasa-
ras Bībeles skolās ir ļoti liela. Izsludinot pieteikšanos, vietas aizpildās 
neticami ātri. 

Aicinām pievienoties aizlūgšanām par Vasaras Bībeles skolu norisi šīs 
vasaras laikā! 
Lūgsim par 
- bērniem, lai viņi iepazīst Dieva mīlestību un liek drošus un skaidrus 
ticības pamatus savai dzīvei; 
- par ģimenēm, kuru bērni piedalīsies VBS, lai arī viņi caur šo kalpoša-
nu piedzīvo Dieva mīlestības pieskārienus; 
- par VBS vadītāju komandām, lai Dievs vada VBS sagatavošanu un 
norisi, lai visi var kalpot ar prieku; 
- par drošību un apsardzību.

Cik dziļa ir Dieva mīlestība? Vai to maz var izmērīt? Bet vienu gan 
zinām droši – nekas mūs nevar no tās šķirt!
 
Estere Roze
Svētdienskolu apvienības vadītāja

17. augustā plkst. 16.00

Kuldīgas Sv. Katrīnas 
evaņģēliski 
luteriskajā 

baznīcā 

KONCERTS

ieeja 
bez 
maksas

Latvijas Baptistu draudžu savienības   
Muzikālās kalpošanas apvienības 

draudžu mūziķi:
simfoniskais orķestris, 

solisti, kopkoris.

Rīko LBDS Muzikālās kalpošanas apvienība sadarbībā ar  
Kuldīgas baptistu draudzi 

un Kuldīgas Sv. Katrīnas luterisko draudzi  



13

Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI  

NEVIENA CITA
Šodien, kad rakstu šīs pārdomas, ir pavasaris, un vasara tikai sākas. 
Viss raisās, plaukst, saule silda, putni tik skaisti čivina. Ar sajūsmu 
raugos dabā, kāds skaistums! Sirds gavilē pateicībā un godbijī-
bā – nav neviena cita tāda dieva kā mūsu Dievs! Dzīvības avots, 
brīnišķīgs Radītājs!

Vasara ir laiks, kad tik daudz ko gribas paspēt izdarīt un piedzīvot –  
satikšanās ar sen neredzētiem radiem un draugiem, saulrieti pie 
jūras, ceļojumi, nometnes, jauni piedzīvojumi un daudz kas cits. Bet 
ne visiem vasara būs pa prātam – kādam tā būs par aukstu, kādam 
par karstu, par lietainu, par sausu, un visiem tā noteikti būs par īsu!

Mēs pārāk ātri pierodam pie labā un sākam daudz ko uztvert kā 
pašsaprotamu. Un tad, sajūtot rudens smaržu, nākas attapties, ka 
vasara jau paskrējusi, bet sajūsma un apbrīna kaut kur pa ceļam 
ikdienas raizēs, rūpēs, steigā pazaudēta. Vai tā nav arī ar Dieva 
žēlastību? Mēs pierodam, jo tā mums ir. Un aizmirstam apstāties, 
pateikties, apbrīnot!

Bet mūsu Dievs paliek nemainīgs, uzticams, Viņš sargā derību un 
dāvā žēlastību mums katru dienu! Tas nav atkarīgs no tā, kā jūtos 
un ko domāju, tas nav atkarīgs no tā, kurā dzīves gadalaikā pašlaik 
esmu. Tādēļ neaizmirsīsim baudīt šodienu, šo brīdi ar pateicību par 
Viņa žēlastību. Staigāsim Viņa ceļus, kalposim no sirds un tad pie-
dzīvosim prieku un sajūsmu par to, ka nav neviena cita tāda Dieva 
kā Viņš! Lai tas ir skaistākais piedzīvojums mūsu sirdīs,  
katru dienu, neatkarīgi no laika apstākļiem!

Ingūna Kaņepe
Sabiles topošā draudze
“Sieviete sievietei” 4. kursa dalībniece

Aicinām iepazīties ar Latvijas Bībeles centra piedāvātajām studi-
ju programmām.

Kristietība, darbs un sabiedrība

Šī īpaši izstrādātā klātienes programma sniegs jums nepiecieša-
mos rīkus un zināšanas, lai rastu harmoniju starp ticību, darbu un 
ģimeni. Tā paplašinās un bagātinās jūsu ticības, darba attiecību un 
kalpošanas potenciālu, kā arī palīdzēs integrēt ticību visās dzīves 
jomās, tostarp profesionālajā izaugsmē un attīstībā. 

Ievads draudzes padomdošanā 
Šī tiešsaistes programma ļaus iegūt nepieciešamās dvēseļkopšanas, 
padomdošanas prasmes. Tā paredzēta tiem, kuri vēlas palīdzēt līdz-
cilvēkiem dažādās dzīves situācijās. Programma palīdzēs paplašināt 
un bagātināt jūsu garīgo cilvēku un kalpošanas potenciālu.

Teoloģija un kalpošana

Šī klātienes un tālmācības studiju programma ir ne tikai par teo-
loģiju; tā ir par personīgo garīgo izaugsmi un aicina ikvienu veidot 
dziļu saikni ar Svētajiem Rakstiem un ticību. Programmas mērķis ir 
sniegt vispusīgu izpratni par Bībeles grāmatām, Bībeles doktrīnām 
un Baznīcas vēsturi, kā arī veidot praktiskās iemaņas, kas nepiecie-
šamas efektīvai kalpošanai draudzē un sabiedrībā.

Sludinātāju skola

Šī īpašā klātienes studiju programma paplašinās Dieva Vārda sludi-
nāšanas efektivitāti, kas savukārt palīdzēs uzrunāt draudzi un tās 
apmeklētājus. Programmas mērķis ir veidot izcilu kultūru sludi-
nāšanā, apgūstot jaunas prasmes, rūpīgi pārdomājot sludināšanas 
teoriju un praksi, stimulējot mijiedarbību ar citiem sludinātājiem. 
Programma ir paredzēta ikvienam ar potenciālu sludināt, mācītā-
jiem un draudžu vadītājiem.

Visās klātienes programmās tikšanās notiek 1-2 reizes mēnesī.

Pieteikties visām studiju programmām var www.bible.lv līdz šī gada 
1. septembrim. Visi mīļi gaidīti!



14

Piedzīvot baznīcu
Latvijas baptistu draudžu darbība aizsākās Kurzemē. Par to liecina ne vien 

vēstures fakti, bet arī lielākas un mazākas baznīcas visā Kurzemes piekrastē. 
Kādās no tām joprojām aktīvi darbojas draudzes, pulcējot apkārtnes 

iedzīvotājus uz dievkalpojumiem. Tomēr vairākās baznīcās šobrīd draudžu 
darbs nenotiek. Miķelis Baštiks uzņēmies rūpi par kādām no slēgtajām 

baznīcām un atradis risinājumu, kā tās var tikt sakoptas, uzturētas un nest 
vēstures liecības par Dieva darbu, kas tur reiz piedzīvots.

Baptistu Vēstnesis – INTERVIJA

Kas ir projekts “Piedzīvot baznīcu” un kā tas notiek? 

“Piedzīvot baznīcu” ir kustība, kas darbojas, lai piešķirtu jaunu 
elpu tukšajām piekrastes baznīcām, dotu iespēju cilvēkiem no 
jauna tās piedzīvot, atkal atvērt reiz aizslēgto baznīcu durvis, lai 
caur šīm baznīcām turpinātos Dieva Vārda izplatība, lai baznīca 
kā ēka turpinātu kalpot arī tad, ja vietējā draudze vairs nepastāv. 
Tas tiek realizēts, piedāvājot baznīcas telpas cilvēkiem kā miera un 
naktsmāju vietu, un šis formāts ļauj baznīcām pašām sev “sagādāt” 
līdzekļus to darba turpināšanai. 

Nu jau trešo gadu Jūrmalciema baptistu baznīcā vasaras sezonā 
ir iespējama nakšņošana. Tur ir pavisam vienkārša āra virtuvīte ar 
ierīkotu ūdeni, lai varētu nomazgāt traukus, seju, iztīrīt zobus, bet 
pašā baznīcā ir maza telpa, kas kādreiz bijusi noliktava, un tajā ir 
gulta, trauki, iespēja uzvārīt ūdeni, kādi virtuves piederumi. Baznīcā 
arī ierīkots grāmatu plaukts ar Bībelēm vairākās valodās un grāma-
tām, ko lasīt, atrodoties tur. Šajā pavasarī nojaucām veco šķūnīti, 
kas bija sabrucis, un uzbūvējām jaunu, uzlabojām labierīcības un 
ceram, ka vasarā būs iespēja lietot arī dušu. Tomēr, neskatoties 
uz jaunākajiem papildinājumiem, nemainīga paliek ideja, ka tas 
vienmēr paliks kā vienkāršs risinājums tiem, kas novērtē šāda veida 
piedāvājumu. Tas ir līdzīgi, kā ejot Santjago ceļu, kur iespējams 
apmesties baznīcās un pavisam vienkāršos apstākļos atpūsties.

Otra baznīca ir turpat netālu Bernātos – Skatres baptistu baznīca. 
Tur gan vēl ir daudz, daudz darba. Līdz šim esam nomainījuši un 
nokrāsojuši žogu, pamazām sakopjam visu pārējo. Bet baznīca ir 
pieejama, tur notikušas kāzas, nometnes, dažādi citi pasākumi. 

Kā radās ideja par šādu projektu?

Pirms vairāk nekā desmit gadiem kopā ar savu topošo sievu brau-
cām pa Kurzemes piekrasti, mēģinādami atrast baznīcu, kurā lau-
lāties. Vēlējāmies to darīt kādā no Kurzemes mazajām baznīciņām. 
Mēs piestājām katrā baznīcā, un daudzās no tām skats bija ļoti 
skumjš. Dažās vēl pavasarī varēja pa logu redzēt egli, kas nozīmē, 
ka neviens tur nebija bijis mēnešiem ilgi. Citas bija vēl bēdīgākā 
stāvoklī, jo durvis bija atvērtas, iekšā dzīvoja baloži, bet kādas bija 
vienkārši aizslēgtas, jo tur nekas vairs nenotika. Vienā no tām mēs 

laulājāmies. Redzējām, ka aktīvas draudzes tur vairs nav. Sākumā 
varbūt vēl daži cilvēki tikās reizi mēnesī, bet arī tas pamazām izbei-
dzās. Radās vēlme rūpēties par šīm baznīcām, tādēļ vienojāmies ar 
LBDS Padomi, ka varam to darīt, nesaņemot atlīdzību, bet visus 
ienākumus ieguldot baznīcu uzturēšanā. 

Paradokss ir tas, ka piekrastes zonā vasaras sezonā cilvēku ir ļoti 
daudz, bet baznīcas ir tukšas. Sirdī bija šo paradoksu pamainīt. Ja 
jau tās ir baznīcas, tad lai ir atvērtas un kalpo cilvēkiem, kas tur ir. 
Pat ja tur nenotiek svētdienas dievkalpojumi tradicionālā izpratnē, 
pati baznīcas ēka var kalpot cilvēkiem ar to vien, ka tā atrodas 
klusā vietā, ir atvērta un dod pajumti, un ļauj cilvēkiem piedzīvot 
mieru. Patiesībā, vasaras vakarā vienam vai ar kādu tuvu cilvēku 
ieiet baznīcā un vienkārši sēdēt klusumā, kad visa baznīca ir kā tāda 
kapela – tas ir diezgan brīnumains brīdis tiem, kas to saprot un 
novērtē. 

Kādēļ par baznīcām izvēlējāties parūpēties tieši šādā veidā?

Iecere veidojās, iedvesmojoties no kalnu namiņiem Norvēģijā, kur 
ir mazas, ļoti vienkāršas kalnu mājiņas, kas ir vienmēr atvērtas. 
Namiņos ir vieta gulēšanai, kāds izdzīvošanas komplekts, konservi, 
segas, un viss notiek pēc uzticības principa. Cilvēki, kas tur ierodas 
un paliek, cenšas aiz sevis visu atstāt labākā kārtībā, nekā tur bija, 
viņiem ienākot. Namiņus neviens cits nesakopj, jo tie nav īres 
dzīvokļi vai viesnīca. Tas ir radīts ceļotāju kopienai, kas saprot un 
novērtē ideju – pabūt klusumā. “Piedzīvot baznīcu” ir Santjago ceļa 
baznīcu naktsmāju un Norvēģijas kalnu namiņu ideju apvienojums.

Kas ir jūsu komanda, ar kuru kopā darbojaties?

Idejai veidojoties, Dievs interesantā veidā svētīja, savedot kopā 
cilvēkus. Kādā pavasarī bijām ar ģimeni tīrīt baznīcu un sakopt tās 
apkārtni, un tieši tad man piezvanīja brālis Andris Drēska, sakot, 
ka viņam ar sievu ir tradīcija brīvdienās apbraukāt mazās lauku 
draudzes un, esot Jūrmalciemā, šī vieta iekritusi sirdī. Tajā pavasarī 
viņi regulāri devās tur kopā ar ģimeni un draugiem, nomainīja žogu, 
sakopa vecos krūmus, iestādīja jaunus. Tā katrs, kam ir sirdī padarīt 
šīs baznīcas atvērtas, kaut kādā veidā atrod, kā palīdzēt. Piemēram, 
Jūrmalciemā ir Laimas kundze, kas vienmēr rūpējas, lai baznīca 



15

Baptistu Vēstnesis – INTERVIJA

būtu apdrošināta, lai viss ir kārtībā. Ja ir kādi cilvēki, kam Dievs liek 
sirdī iesaistīties un darboties, ieguldot savas spējas, resursus un 
zināšanas, tad vienmēr priecāsimies kopīgiem spēkiem darbu virzīt 
uz priekšu. 

Pastāstiet, lūdzu, par nākotnes plāniem, vai būs iespējams pie-
dzīvot vēl kādu baznīcu? 

Vēl joprojām ir ļoti daudz darba turpat Jūrmalciemā. Šobrīd 
pamazām strādājam pie Skatres baznīcas sakopšanas, kuras galā 
kādreiz bijis, es pieņemu, mācītāja dzīvoklis ar trim istabām. Tā 
būtu piemērota vieta lielākām ģimenēm, kas vēlētos atpūsties jūras 
piekrastē un nevar samaksāt standarta cenu, kas vasaras sezonā ir 
šajā apvidū. 

Lielā vīzija, ja Dievs dos spēku un enerģiju, ir soli pa solim sakārtot 
visas tukšās piekrastes baznīcas. Varētu izveidot tādu kā Latvijas 
vai Baltijas Santjago ceļu. Varbūt tas būtu Baltijas jūras ceļš, kur var 
iet ar kājām vai braukt ar velosipēdu, vai ar mašīnu un palikt vienu 
nakti Jūrmalciemā, nākamo Bernātos, tad braukt tālāk un piedzī-
vot citas baznīcas. Katra no tām ir ļoti skaista, katrai ir savs šarms. 
Ikdienā cilvēki tur neiegriežas, bet ja tās būtu atvērtas un pieeja-
mas, varētu piedzīvot tās visas līdz pat Kolkai un varbūt pēc tam 
gar jūras līci, iespējams, tālāk līdz pat Igaunijai. Bet tas jau ar Dieva 
vadību. Redzēsim, kur tas viss tālāk aizvedīs. 

Kādas atsauksmes par projekta “Piedzīvo baznīcu” piedāvājumu 
saņemtas līdz šim? 

Viena no pirmajām, kas palika Jūrmalciema baznīcā, bija daudz-
bērnu māmiņa, kas covid gadus kopā ar bērniem bija nodzīvojusi 
dzīvoklī, un viņai izmisīgi vajadzēja vietu, kur vienkārši pabūt vienai 
klusumā. Tā bija skaista iespēja – to piedzīvot. 

Pirmajā gadā arī nejauši satikti ceļotāji, senioru pāris, kas ar kājām 
staigāja pa Eiropu, bija iemaldījušies Jūrmalciemā Līgo dienas 
pēcpusdienā, kad jau visi veikali ir slēgti, visi gatavojas svētkiem, un 
naktsmājas vairs nav atrodamas. Viņi bija pārguruši un izmisumā, 
ko darīt, kad līdz Liepājai jāiet vēl 30 kilometri. Uzzinājuši, ka tepat 
blakus ir baznīca, kur var palikt, viņi bija pārlaimīgi un neticēja, ka 
kaut kas tāds ir iespējams. 

Apstākļi šajās baznīcās ir visai specifiski – te ir mazliet lielāks kom-
forts nekā teltī, bet ne trīs zvaigžņu komforts, kur tiec apčubināts. 
Ūdens un labierīcības ir ārā, maza lauku virtuvīte, nav papildus sil-
tuma, jāseko līdzi laika apstākļiem, jo vasaras mēdz būt arī vēsākas, 
un jāņem līdzi viss, kas ir vajadzīgs, it kā dotos ceļojumā ar telti. Ir 
cilvēki, kas meklē šādu vienkāršību. Un te viņi var to piedzīvot – 
baznīcu, mieru, klusumu, Dieva klātbūtni. Uzlādēties, atjaunoties, 
atspirdzināties un pēc tam atkal doties tālāk. 

Kur meklēt informāciju tiem, kas vēlas šovasar “piedzīvot 
baznīcu”?

Rezervācijām visērtāk izmantot airbnb.com, meklētājā ievadot 
“Jūrmalciems”. Nākotnē plānota arī mājaslapa. Baznīcu 
atjaunošanas darbiem iespējams sekot līdzi vietnē  
Instagram (@theopenchurchproject). 

Vēlam izdošanos turpmākajos darbos! Lai šīs baznīcas ir vieta, 
kur daudzi piedzīvo, ka “viena diena Dieva pagalmos ir labāka 
nekā tūkstoš citas!” 

Sagatavoja

Elza Brauna
Rīgas Vīlandes draudze

Foto: Lilita Baumane



16

Pirms desmit gadiem, sākot biedrību “Baltijas Globālā Iniciatīva” 
(BGI), kuras mērķis ir palīdzēt Latvijas kristiešiem doties misijā ar 
Labo vēsti un labajiem darbiem citās tautās, pirmais projekts bija 
saistīts ar irākiešu un sīriešu bēgļiem Jordānijā. Esam kalpojuši 
arī gruzīnu bēgļiem Gruzijā, sudāniešu bēgļiem Ēģiptē, pēdējā 
laikā ļoti daudz ukraiņiem. Nesen ziedojām kristīgajiem korenu 
bēgļiem Mjanmā. 

Azerbaidžāna aizvadītā gada 19. un 20. septembrī uzsāka plaša 
mēroga uzbrukumu pašpasludinātajai armēņu Arcahas republikai 
Kalnu Karabahā un guva ļoti strauju uzvaru. Radās varas vakuums 
un vienā nedēļā Artsahu pameta vairāk nekā 100 tūkstoši armēņu, 
viņi kā bēgļi atgriezās savā etniskajā dzimtenē Armēnijā. Valsts 
palīdzēja nodrošināt bēgļu izmitināšanu, bet ēšanai atbalsta 
nepietika, tādēļ daudzās draudzēs tika izveidotas zupas virtuves, 
kas gatavoja siltu ēdienu. Tur arī nonāca mūsu pirmais ziedojums 
armēņu bēgļiem. Šogad aprīļa beigās kopā ar dažiem Madonas 
draudzes pārstāvjiem devāmies misijas braucienā uz Gruziju un 
Armēniju.

Baptistu bīskaps Asaturs Nahapetjans bija noorganizējis vairākas 
personīgas tikšanās ar bēgļiem. Pašiem par pārsteigumu, 
piedzīvojām vairāk nekā 100 gadu bēgļu gaitu vēsturi. 

Šobrīd aktīvāko zupas virtuvi, kas gatavo silto ēdienu sešas reizes 
nedēļā, vada mācītājs Vladimirs Sofijans. No baznīcas durvīm 
paveras skaists skats uz Bībelē pieminēto Ararata kalnu. Ēdienu 
viņi gatavo tieši aizvadītā gada rudenī no Arcahas atbēgušajiem 
tautiešiem. Pēc brīža jau veras durvis un satiekam viņus. 
Visiespaidīgākais ir Nvera stāsts. Vīrieties ir pārklāts ar apde-
guma rētām. Viņš stāsta, ka 2020. gada karā pats bija frontē, bet 
ciematā ienāca pretinieku kareivji. Viņa māte bija laicīgi aizbēgusi, 

bet sirmais pensijas vecuma tēvs pēc tam bija atrasts nošauts 
ar diviem šāvieniem no tuvas distances, taču kaimiņu večukam 
bija nogriezta galva. Tas atstāja paliekošu traumu dvēselē, 
tāpēc pēc kapitulācijas aizvadītajā gadā bija skaidrs, ka jābēg 
prom. Blokādes dēļ visiem trūka degviela. Vienā armijas daļā 
bija rezerves. Cilvēki centās liet degvielu kannās, bet tad notika 
sprādziens un vairāk nekā 300 cilvēki gāja bojā vai tika ievainoti. 
Nvers nāca pie samaņas slimnīcā. Tagad viņš mitinās vienistabas 
dzīvoklītī kopā ar mammu. Joprojām cer, ka reiz varēs atgriez-
ties atpakaļ savā dzimtajā pilsētā. Viņa sirds ilgas saprotamas, 
bet vērotājam no malas tas neliekas ticami. Šī ir jaunākā bēgļu 
paaudze. Tad mācītājs Vladimirs pastāsta par sevi. Viņš uzauga 
Baku, Azerbaidžānā. Kad PSRS sabruka, situācija mainījās, un viņš 
kā armēnis bija spiests bēgt prom no Baku. Viņš rāda telefonā 
bildi no savām mājām Baku. Bilde vienmēr ar viņu. Viņš bija bēglis 
pirms 45 gadiem. 

Tad bīskaps Asaturs jautā, vai vēlamies iepazīt Sīrijas armēņu 
kalpošanu? Viņi ir tie, kas patvērās Sīrijā 1915. gadā, kad Osmaņu 
impērijas īstenotajā mērķtiecīgajā armēņu iznīdēšanas kampaņā 
Anatolijā, kas mūsdienās ir Turcijas austrumi, tika nogalināti 1,5 mil-
joni viņu priekšteču. Liela daļa simts gadus vēlāk bija spiesti bēgt 
prom no Sīrijas uz Armēniju, jo Sīrijā bija karš. Sīriešu armēņu 
draudzes gana māja Alepo pilsētā ir pa pusei sabrukusi. Par laimi, 
viņi nebija mājās, kad uz ielas sprāga avio bumba. Ēka vairs nav 
lietojama. Ģimene šobrīd dzīvo Erevānā. Armēnijā 24. aprīlī ik 
gadu ar dažādiem pasākumiem tiek aizvadīta Piemiņas diena, lai 
pieminētu genocīdā nomocītos. Arī mēs piedalījāmies gājienā ar 
ziediem uz Armēņu genocīda memoriālo kompleksu Cicernakab-
erda kalnā, Erevānā. 

Kopš aizvadītā gada oktobra, pateicoties BGI atbalstītāju un 
ziedotāju atbalstam, esam varējuši ziedot sešus tūkstošus eiro 
armēņu bēgļu atbalstam. Mācītāja Vladimira draudzes zu-
pas virtuvē vēl kādu laiku būs silts ēdiens. Visus iespaidus nav 
iespējams vienā lapā aprakstīt, taču ļoti bija jādomā par Bībelē 
rakstīto, ka mēs uz šīs pasaules esam kā ceļinieki, “jo mums 
šeit nav paliekamas pilsētas, bet mēs meklējam nākamo” (Ebre- nav paliekamas pilsētas, bet mēs meklējam nākamo” (Ebre-
jiem 13:14). Cilvēkiem katrā tautā un katrā dvēselē ir ilgas pēc 
nesatricināmām un nepazaudējamām mājām, kurās vienmēr esi 
gaidīts un drošībā.

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs

Baptistu Vēstnesis – GRĀMATABaptistu Vēstnesis – 40 DIENAS AR MĒRĶI  Baptistu Vēstnesis – MISIJA

Šeit nav paliekamas 
pilsētas…



17

Aizlūgšanu kalendārs jūnijs
Baptistu Vēstnesis – GRĀMATA

                          01 
Starptautiskā bērnu 
aizsardzības diena
“Es zinu, ka Tu visu spēj un 
Tev nav nekāds nodoms 
neizpildāms.” (Ījaba 42:2)
30.05-02.06 BPI DRAFTS 
nometne vīriem
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Kārli Baštiku 35 gadu 
jubilejā!

                          02 
Pateiksimies par jaunu 
dzīvi ticībā uz Jēzu Kristu. 
(Galatiešiem 2:20).

                          03 
Lūgsim par Rīgas Vīlandes 
draudzi, mācītāju Ģirtu 
Ašnevicu un ģimeni, par 
sludinātājiem Marku 
Rožkalnu, Raimondu 
Loginu un viņu ģimenēm. 
Pateicība par jaunām 
ģimenēm un bērniem; 
par svētdienskolas 
paplašināšanos; pateicība 
par jauniešu kalpošanu 
un Bēbīšu skoliņu; lūgsim 
spēku kalpotājiem.

                          04 
Lūgsim par Slovēnijas 
baptistu savienību, 
tās 7 draudzēm un 
160 draudžu locekļiem, 
un Slovēnijas evaņģēliski 
kristīgo apvienību, 
tās 6 draudzēm un 
253 draudžu locekļiem.

                          05 
Lūgsim par Talsu draudzi, 
pateiksimies par mācītāja 
Miervalža Lindmaņa 
ilggadēju kalpošanu 
draudzē un lūgsim, lai 
Dievs izredz draudzei 
jaunu ganu, kad viņš jūlijā 
pabeigs kalpošanu.

                          06 
Lūgsim par Burkinafaso. 
Iedzīvotāji 17,5 miljoni, 
52% musulmaņi, kristieši 
20,7%, evaņģēliskie 8,9%. 
Neskatoties uz draudzes 
pieaugumu, joprojām ir 
daudz neaizsniegtu cilvēku 
grupu, kurās nepieciešams 
evaņģelizācijas un misijas 
darbs.

                          07 
Lūgsim par pielūgsmes 
vadītāju garīgu 
atjaunošanos, muzikālo 
prasmju pilnveidošanu, 
sadraudzību un jaunu 
kalpošanas pieredzi, esot 
kopā retrītā “Pielūgsmes 
kods”.
07.-08. Pielūgsmes 
vadītāju, mūziķu un 
tehnisko cilvēku retrīts 
“Pielūgsmes kods”.

                          08 
Lūgsim par draudžu 
mūziķiem, lai viņu 
kalpošana ir Svētā Gara 
iedvesmota. Lūgsim par 
gatavošanos Dziesmu 
dienai, kas notiks  
17. augustā Kuldīgā.
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju emeritus Pāvilu Jakovļe-
vu 90 gadu jubilejā!

                          09 
Lūgsim, lai mūsu dzīvi 
un kalpošanu raksturo 
“Gara auglis – mīlestība, 
miers, prieks, pacietība, 
laipnība,…”
(Galatiešiem 5:22).

                          10 
Lūgsim par Vaiņodes 
draudzi, mācītāju Ainaru 
Purmali, par veselību 
ģimenei, par sludinātājiem 
Edgaru Purmali, Lauri 
Grīnu un viņu ģimenēm. 
Pateicība par muzikālo 
kalpošanu draudzē, lūgsim 
atjaunojošo Kristus spēku 
draudzei, lai apkārtnē 
daudzi uzklausītu 
evaņģēliju.
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Nauri Graudiņu 40 gadu 
jubilejā!

                          11 
Lūgsim par Ēģiptes 
baptistu savienību, 
tās 19 draudzēm un 
2250 draudžu locekļiem, 
un par baptistu draudzi 
Bahreinā.

                          12 
Lūgsim par Rīgas 
Pestīšanas Tempļa draudzi, 
garīdznieka v.i. Efraimu 
Šmitu un viņa palīgiem. 
Pateicība par draudzes 
aktīvo kalpošanu, lai Dievs 
atraisa jaunus kalpotājus 
un evaņģēlija vēsts 
aizsniedz cilvēkus arī caur 
zupas virtuves kalpošanu.

                          13 
Lūgsim par Centrālāfrikas 
Republiku. Iedzīvotāji 4,83 
miljoni, vairākums ir kris-
tieši – 76,37%, evaņģēliskie 
32,2%. Misijas aģentūrām 
ir būtiska loma izglītībā, 
veselības aprūpē un darbā 
ar riska grupas bērniem, kā 
arī jaunu draudžu dibināša-
nā un Rakstu tulkošanā.

                          14 
Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena
Pieminot komunisma 
upurus, lūgsim par tautām, 
kas joprojām cieš no 
totalitārām varām.

                          15 
Lūgsim par bērnu festivāla 
AUGAM KOPĀ dalībnie-
kiem un organizētājiem. 
Lai caur dažādām aktivitā-
tēm, redzēto un dzirdēto 
bērni tiek iedrošināti pie-
augt Kristū, būt par Viņa 
lieciniekiem un ietekmēt 
vidi ap sevi.
SA rīkotais festivāls bēr-
niem AUGAM KOPĀ

                          16 
Pateiksimies, ka “mēs 
esam Viņa darbs, Kristū 
Jēzū radīti labiem darbiem, 
kurus Dievs iepriekš 
sagatavojis, lai mēs tajos 
dzīvotu” (Efeziešiem 2:10).

                          17 
Latvijas Republikas 
okupācijas diena
Lūgsim par draudzēm, kas 
šogad uzņemtas LBDS – 
Liepājas Jauno draudzi un 
Talsu draudzi “Vieta”.

                          18 
Medicīnas darbinieku 
diena 
Lūgsim par Somijas somu 
baptistu savienību, tās 
14 draudzēm un 691 drau-
džu locekli, un Somijas 
zviedru baptistu savienī-
bu, tās 14 draudzēm un 
1050 draudžu locekļiem.

                          19 
Lūgsim par Piltenes 
draudzi, mācītāju Andri 
Jūrmali un viņa ģimeni. 
Pateiksimies par uzsākto 
kalpošanu pusaudžiem 
un jauniešiem, lūgsim par 
tās sekmīgu attīstību un 
turpinājumu.

                          20 
Lūgsim par Vjetnamu. 
Iedzīvotāji 94,5 miljoni, 
apmēram puse 
budisti, kristieši 9,43%, 
evaņģēliskie 1,8%. Vairums 
iedzīvotāju dzimuši 
pēc Vjetnamas kara 
un ir vairāk ieinteresēti 
kapitālismā, nevis padomju 
propagandā, līdz ar to arī 
atvērtāki evaņģēlijam.

                          21 
Lūgsim par draudžu rīko-
tajām vasaras nometnēm 
bērniem, pusaudžiem, 
jauniešiem. Par organizē-
tājiem un visiem dalībnie-
kiem, īpaši par tiem, kas 
pirmo reizi uzzinās Evaņ-
ģēlija vēsti. 

                          22 
Varoņu piemiņas diena
Lūgsim par draudžu 
rīkotajiem pasākumiem 
šajā vasarā. Lūgsim, lai 
Dievs uzrāda, kā varam 
lietot šo laiku sev un 
līdzcilvēkiem par svētību 
un Dievam par godu.

                          23 
Līgo diena
“Atjaunojieties savā prātā 
un garā. Ietērpieties 
jaunā cilvēkā, kas radīts 
pēc Dieva taisnībā un 
patiesības svētumā.” 
(Efeziešiem 4: 23 -24) 
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
Hansu Bērziņu 60 gadu 
jubilejā!

                          24 
Jāņu diena. Jāņa Kristītāja 
diena 
Pateiksimies par Dieva 
brīnišķīgo dabu vasaras 
pilnbriedā.

                          25 
Lūgsim par baptistu 
draudzēm Kiprā.
25.-29. BPI DRAFTS 
1. līmeņa nometne 
“IESAUKUMS” 

                          26 
Lūgsim par Ģipkas 
draudzi un sludinātāju 
Sandi Kažmiru. Lūgsim, 
lai iesakņojas draudzē 
jaunie cilvēki, kas apmeklē 
draudzi. Lūgsim par 
vasaras nometnēm, kuras 
Ģipkas baznīcā organizē 
citas draudzes. 

                          27 
Lūgsim par 
Turkmenistānu. Iedzīvotāji 
5,7 miljoni, vairākums 
ir musulmaņi, kristieši 
1,83%, evaņģēliskie 0,0%. 
Ir pozitīvas pārmaiņas, 
pilsoņi drīkst brīvāk 
ceļot. Ir arī pāris oficiāli 
reģistrētas draudzes, 
kurām ir atļautas publiskas 
sapulces.

                          28 
Lūgsim, lai Dievs atklāj, 
kas ir tās jomas mūsu 
personīgajā dzīvē, kurās 
mums jātiek pārmainītiem.

                          29 
Lūgsim, lai Dievs atklāj, 
kā Viņš vēlas lietot mūs 
personīgi, lai nestu 
pārmaiņas mūsu ģimenē, 
draudzē, pilsētā.

                          30 
“Topiet nevainojami un 
šķīsti Dieva bērni, būdami 
neaptraipīti, sabojātas 
un samaitātas paudzes 
vidū, kur jūs mirdzat 
kā zvaigznes pasaulē!” 
(Filipiešiem 2:15 ) 

Bībeles lasījums
27.05-02.06

2. Mozus 33-36
Galatiešiem 1-3

Bībeles lasījums
03.06-09.06

2. Mozus 37-40
Galatiešiem 4-6

Bībeles lasījums
10.06-16.06
3. Mozus 1-3

Efeziešiem 1-3

Bībeles lasījums
17.06-23.06

3. Mozus 4-6
Efeziešiem 4-6

Bībeles lasījums
24.06-30.06
3. Mozus 7-9

Filipiešiem 1-2



18

Aizlūgšanu kalendārs jūlijs
                          01  
“Nav neviena cita tāda 
Dieva, kāds Tu esi, nedz 
augšā debesīs, nedz apak-
šā virs zemes.” (1. Ķēniņu 
8:23)

                          02  
Lūgsim par Gruzijas 
baptistu savienību, tās 
38 draudzēm un 820 drau-
džu locekļiem.

                          03  
Lūgsim par Siguldas 
draudzi, sludinātāju San-
diju Aizupieti un ģimeni. 
Pateicība par draudzes 
priekšnieces aktīvo kalpo-
šanu, lūgsim, lai spēki un 
gudrība turpināt draudzes 
nama atjaunošanu. Patei-
cība par svētdienskolu un 
skolotājiem; par brāļiem, 
kas iesaistās sludināšanas 
kalpošanā. 

                          04  
Ebreju tautas genocīda 
upuru piemiņas diena
Lūgsim par Kubu. Iedzīvo-
tāji 11 miljoni, 59% kristieši. 
Vajāšanas nāk no autoritā-
rā un komunistiskā režīma 
puses. Ja draudzes un ga-
rīdznieki klusējot pieņem 
apspiestību un korupciju, 
tad ir relatīvs miers. Tie, 
kas kaut nedaudz paceļ 
balsi – vajāšanas.

                          05  
Lūgsim par LBDS bīskapu 
Kasparu Šternu un viņa 
ģimeni; par Padomi un 
tās locekļu ģimenēm; lai 
Dievs uzrāda jomas, kurās 
Viņš vēlas veikt pārmaiņas, 
kas ietekmētu draudžu un 
nozaru kopdarbu; sekmētu 
pozitīvu ietekmi sabiedrībā 
un paplašinātu misijas 
darbu.

                          06  
Lūgsim par LBDS nozaru 
vadītājiem un viņu ģime-
nēm; lūgsim par jaunu 
redzējumu un svētību 
nozaru darbam; gudrību 
un Dieva Gara vadību 
vadītājiem, lai plānotie 
pasākumi būtu cilvēkus 
iedrošinoši, cerību dodoši 
un vestu tuvāk Dievam. 

                          07 
Lūgsim, lai Dievs atbrīvo 
mūs no raizēm un dod 
Savu mieru (Filipiešiem 
4:6-7). 

                          08  
Lūgsim par draudzi “Bēte-
le” Garkalnē, mācītāju un 
kapelānu Nikolaju Vdovu 
un viņa ģimeni; par kalpo-
šanu Valmieras cietumā un 
Tilžā, lai Dievs dod spēku 
fiziski un garīgi. Lūgsim 
par atmodu, lai Dieva Gars 
atjauno, lai atgriezušies 
cilvēki varētu Svētā Gara 
spēkā izdzīvot savu ticību 
ikdienā.

                          09  
Lūgsim par Pasaules Bap-
tistu alianses tikšanos, kas 
šajā nedēļā notiek Lagosā, 
Nigērijā.

                          10  
Lūgsim par Ķemeru drau-
dzi, mācītāju Ivanu Rošioru 
un viņa ģimeni – četri viņu 
dēli kalpo svētdienskolas 
grupās latviešu valodā. Pa-
teicība par pusaudžiem no 
Ķemeriem un lūgsim, lai 
viņu sirdis atveras Jēzum. 
Lūgsim par atkarīgajiem 
un bijušiem cietumnie-
kiem, kas svētdienās tiek 
atvesti no rehabilitācijas 
centra, lai Dievs pārdabīgā 
veidā darbojas pie šīm 
salauztajām dzīvēm.

                          11  
Lūgsim par Nigēru. Iedzī-
votāji 25,13 miljoni, lielāko-
ties musulmaņi, kristieši 
0,3%, evaņģēliskie 0,1%. 
Lūgsim, lai Nigēra paliek 
atvērta kristīgajai misijai, 
lai Dievs noārda katru 
šķērsli Viņa iepazīšanai.

                          12  
Pateiksimies par Kristus 
evaņģēliju, kas ir pamats 
mūsu ticībai.

                          13  
Lūgsim, lai Dievs dod 
gudrību, kā garīgajā apju-
kumā varam ienest ticības 
skaidrību.

                          14  
“Kristu Jēzu pieņēmuši, 
dzīvojiet Viņā, sakņoda-
mies Viņā, augdami Viņā, 
stipri kļūdami ticībā.”  
(Kolosiešiem 2:6-7). 

                          15  
Lūgsim par topošo drau-
dzi Brankās, sludinātāju 
Valteru Siksnu un viņa 
ģimeni. Pateicība par jau-
niešu vakariem un Exodus 
kursu, kas bijis šajā sezonā. 
Lūgsim par evaņģelizācijas 
nometni vasarā, kas notiks 
15.-19. jūlijā, lai jaunieši 
atver sirdis Evaņģēlijam, 
lūgsim spēku un gudrību 
vadītājiem.
15.-19. BPI DRAFTS 
starptautiskā nometne 
“IESAUKUMS” 

                          16  
Lūgsim par Beļģijas baptis-
tu savienību, tās 29 drau-
dzēm un 1333 draudžu 
locekļiem.

                          17  
Lūgsim par Daugavpils 
draudzi, draudzes priekš-
nieku Jevgeniju Skobinu 
un viņa ģimeni, par topošo 
mācītāju, lai nokārtotos 
apstākļi, kas aizkavē aktīvu 
darbību. Pateicība par 
kalpošanām –Bībeles stun-
du, brāļu lūgšanu vakaru, 
senioru māsu kalpošanu, 
jaunāko māsu tikšanos 
Bībeles studijās, kalpošanu 
pusaudžiem, muzikālo 
kalpošanu; par kalpošanu 
Dagdā, par vasaras nomet-
nēm. Lūgsim Dieva spēku 
un atjaunotni esošajiem 
vadītājiem, lai Dievs aicina 
un piepulcina palīgus. 

                          18  
Lūgsim par Maroku. 
Iedzīvotāji 33,8 miljoni, 
vairākums ir musulmaņi, 
kristieši 0,09%, evaņģē-
liskie 0,0%. Stabilitāte 
un atvērtība ir padarījusi 
Maroku par vienu no po-
pulārākajām arābu valstīm 
Rietumvalstu vidū. 

                          19 
Pateiksimies par iespējām 
apliecināt ticību darbos.

                          20  
Lūgsim, lai Dievs atver 
mūsu sirdis, ka, sastopo-
ties ar cilvēciskajām krī-
zēm, esam gatavi parādīt 
tajās mīlestības spēku.

                          21 
Lai kalpojam citiem kā 
“Dieva izredzētie, svētie 
un Dieva mīlētie, sirsnīgā 
līdzjūtībā, laipnībā, paze-
mībā…. Un pāri visam lai ir 
mīlestība…” (Kolosiešiem 
3:12-14). 

                          22  
Lūgsim par Dzirnieku 
draudzi un sludinātāju 
Aleksandru Kazmerčuku, 
lai Dievs svētī un stiprina 
viņa neatlaidīgo kalpošanu.

                          23  
Lūgsim par Norvēģi-
jas baptistu savienību, 
tās 97 draudzēm un 
6380 draudžu locekļiem.

                          24  
Lūgsim par sludinātāju 
Nauri Graudiņu un viņa 
ģimeni. Pateicība par ie-
guldīto darbu Rojā, lūgsim 
skaidrību par aizsāktā dar-
ba nākotni.

                          25  
Lūgsim par Bangladešu. 
Iedzīvotāji 150,5 miljoni, 
pārsvarā musulmaņi, kris-
tieši 0,66%, evaņģēliskie 
0,4%. Pateicoties mikro 
kredītiem, ir progress cīņā 
pret nabadzību. Lūgsim 
par ekonomiskās situācijas 
ilgtermiņa transformāciju.

                          26  
Pateiksimies par cerības 
drosmi, kas mums dota 
Kristū.

                          27  
Lūgsim, lai pasaulē, kurā 
piedzīvojam salauztību, 
mēs varam būt tie, kas 
apliecina un norāda uz 
cerības drosmi.

                          28  
Pateiksimies, ka Dieva 
Vārds iedvesmo mūs uz 
“ticības darbiem, paš-
aizliedzīgu mīlestību un 
nesatricināmu cerību uz 
Kungu Jēzu Kristu”
(1. Tesalonīkiešiem 1:3).

                          29  
Lūgsim par draudzi 
“Evaņģēlija Gaisma” Lie-
pājā, mācītāju Sergeju 
Garkušu un ģimeni. Lūg-
sim par evaņģelizācijas 
pasākumiem Karostā 
jūnija beigās; lūgsim par 
evaņģelizācijas nometni 
jauniešiem 13.-20. jūlijā, 
gudrību un spēku organi-
zatoriem.

                          30  
Lūgsim par Dānijas 
baptistu savienību, 
tās 55 draudzēm un 
5200 draudžu locekļiem.

                          31  
Lūgsim par Oglaines 
draudzi, sludinātāju Ste-
fanu Rošioru un ģimeni. 
Pateicība par draudzes 
30 gadu jubileju maijā, 
kur tika aicināti viesi arī 
no apkārtējiem ciemiem. 
Lūgsim, lai Dievs aicina 
svētdienskolotāju, kas 
varētu kalpot draudzē, jo 
ciemā ir daudz bērnu, bet 
nav skolotāja.

Bībeles lasījums
01.07-07.07

3. Mozus 10-12
Filipiešiem 3-4

Bībeles lasījums
08.07-14.07

3. Mozus 13-15
Kolosiešiem 1-2

Bībeles lasījums
15.07-21.07

3. Mozus 16-18
Kolosiešiem 3-4

Bībeles lasījums
22.07-28.07

3. Mozus 19-21
1. Tesalonīkiešiem 1-3

Bībeles lasījums
29.07.-04.08

3. Mozus 22-24
1. Tesalonīkiešiem 4-5



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, Elza Brauna, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā

Zaļās Ceturtdienas vakarā 93 gadu vecumā Dieva aicinājumu svi-
nēt Augšāmcelšanos saņēma Dundagas draudzes bijušā mācītāja 
Haralda Anzenava dzīvesbiedre Dzidra Anzenava. 

Dzidra draudzē kalpoja ar savu muzikālo dāvanu, kā arī aktīvi 
līdzdarbojās svētdienskolas darbā. Vēl Dzidras mīļākās nodarbes 
bija puķkopība un kristīgu grāmatu lasīšana.

Dzidras Anzenavas izvadīšana notika 3. aprīlī no Dundagas baptis-
tu baznīcas.

Pateicamies Dievam par Dzidras Anzenavas dzīvi un kalpošanu 
un izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Jēzus sacīja: "ES ESMU augšāmcelšanās un dzīvība; kas Man tic, 
dzīvos, arī ja tas mirs, un ikviens, kas dzīvo un tic Man, nemirs 
nemūžam!” (Jāņa 11: 25-26)

Uz saredzēšanos pie Tā Kunga!

Vasarsvētkos, 19. maijā, svinot Svētā Gara izliešanās svētkus, 
vairākās draudzēs notika kristību dievkalpojumi. Savu izšķiršanos 
sekot Kristum apliecināja jaunie ticības brāļi un māsas Limbažos, 
Siguldā, Rīgas Mateja draudzē, Ventspilī un citur.

Jelgavas draudzē 9. jūnijā 11:00 notiks draudzes kora 150. gadadie-
nas svinību dievkalpojums.

Rīgas Mateja draudzē 18. jūnijā sākas Vasaras Alfa kurss –  
12 otrdienas 18.30. Pieteikšanās www.matejs.lv/alfa.

Cēsu draudze jau trešo gadu pēc kārtas jūlijā organizē pasākumu 
“Mūzika un sarunas dārzā”.  Katru piektdienu 19:00, Ķiršu ielā 1. 
Sarunas vadīs Marks un Laura Vimberliji no ASV, Teksasas.

Siguldas draudze un draudze “Gaisma” sadarbībā ar citām drau-
dzēm organizē Naukšēnos nometnes “Luksofors”. Nometne 
bērniem notiks 1.-7. jūlijā, nometne pusaudžiem – 17.-20. jūlijā. 
Vairāk informācijas un pieteikšanās – www.luksofors.lv

Rīgas Mateja draudzes organizētā Fusion muzikālā nometne 
un EDGE sporta nometne “The Original” notiks 7.-13. jūlijā. 
Nometne paredzēta pusaudžiem un jauniešiem no 12 līdz 19 gadu 
vecumam. Pieteikšanās - www.ej.uz/TheOriginal24

Jelgavas draudze 21. jūlijā aicina uz brīvdabas kristību dievkal-
pojumu 11:00 Zaļeniekos, “Eglītēs”. Pēc dievkalpojuma iespēja 
dzirdēt jauniešu misijas stāstus par kalpošanu Londonā sadarbībā 
ar Exodus Latvija.

Cēsu draudzes zvanu ansamblis “Soli Deo Gloria”, svinot 15 gadu 
jubileju, aicina uz koncertu 27. jūlijā 17:00 Cēsu Sv. Jāņa luterāņu 
baznīcā.

Valmieras draudzē turpinās darbi, lai drīzumā varētu uzsākt 
draudzes nama būvniecību. Būvvaldē saskaņošanai iesniegts 
Draudzes nama būvprojekts minimālā sastāvā. Aicinām paturēt 
Valmieras baptistu draudzi lūgšanās un atbalstīt dievnama 
būvniecību, ziedojot uz Valmieras baptistu draudzes kontu  
LV68UNLA0050013885856. Paldies visiem atbalstītājiem!

LBDS Garīdznieku brālības (GB) kolēģija sadarbībā ar GB 
Licencēšanas-ordinēšanas komisiju ir apstiprinājušas draudžu 
lūgumus licencēt jaunus sludinātājus un ordinēt mācītājus.
Licencēšanas un ordinēšanas dievkalpojumi, kuros izlūgsim Die-
va svētību kalpošanai, šovasar notiks sekojošās draudzēs:
◆ 2. jūnijā 11:30 Intara Jesera licencēšanas dievkalpojums Mado-
nas draudzē; 
◆ 9. jūnijā 11:00 Oļega Kligača licencēšanas dievkalpojums 
Ventspils draudzē;
◆ 16. jūnijā 16:00 Jāņa Buļa ordinēšanas dievkalpojums Mērsraga 
draudzē;
◆ 30. jūnijā 11:00 Jāņa Ābola licencēšanas dievkalpojums un 
aizlūgums par misionāru Davidu Carrillo Brocēnu draudzē;
◆ 28. jūlijā 11:00 Sārnates draudzes 124. gadasvētku dievkal-
pojuma ietvaros – Normunda Zariņa licencēšana un ievešana 
kalpošanā. Viesi – Ilmārs Hiršs, Edgars Mažis, u.c. 
Dievs ir uzlūkojis mūsu draudzes un mums uzticēto Evaņģēlija 
Vēsti, aicinājis, pilnvarojis un izsūtījis dvēseļu glābšanai savus 
izredzētos.
Ja esat to draudžu vidū, kuri esat garīdznieka meklējumos, tur-
piniet lūgt. Ja, šo lasot, tava sirds top nemierīga, meklē Baltijas 
Pastorālo institūtu, lai sagatavotos kalpošanai un spertu pirmos 
soļus kalpošanā savā draudzē. Mūsu Kungs ir uzticams!

Edgars Godiņš
GB vadītājs

Izdevniecība TITAM DIVI piedāvā jaunu grāmatu – Džordžs Millers, 
“Autobiogrāfija”.
Džordža Millera autobiogrāfija būs viegla lasāmviela tavai vasarai. 
Millers bija viens no vēstures lielākajiem ticības vīriem. Viņa vadītie 
bērnu nami aprūpēja vairāk nekā 10 000 bāreņu, kuri citādi būtu bez 
mājām. Millers izveidoja 117 skolas, kuras nodrošināja izglītību vairāk 
nekā 120 000 cilvēkiem. Viņš bija mācītājs, izplatīja Bībeles, traktātus 
un kristīgu literatūru Anglijā un plašāk Eiropā, kā arī atbalstīja misijas 
darbu Āzijā. 
Džordžs Millers neatklāja savas vajadzības citiem. Viņš lūdza Dievu, 
un Dievs sūtīja visu nepieciešamo. Pārrēķinot mūsdienu naudā – tie 
bija vairāk nekā 100 miljoni eiro!
Millera nešaubīgā paļāvība uz Debesu Tēvu iedvesmos arī tevi pārlie-
cinoši uzticēties Dievam, kuram visas lietas ir iespējamas, arī tās, kas 
rūp tev.

Informāciju par izdevniecības TITAM DIVI piedāvājumiem varat 
iegūt: titamdivi.lv; Instagram @titamdivi; 28686421 – Mārtiņš Ābols




